



Catalogul surselor de finanțare

Noiembrie 2024



Ansamblul Monumental Curtea Domnească, municipiul Târgoviște, județul Dâmbovița, conservat, protejat, dezvoltat și valorificat cu sprijinul Regio



CUPRINS

A. PROGRAMUL REGIONAL SUD-MUNTENIA 2021-2027	2
B. PROGRAME OPERAȚIONALE	22
1. PROGRAMUL CREȘTERE INTELIGENTĂ, DIGITALIZARE ȘI INSTRUMENTE FINANCIARE 2021-2027	22
2. PROGRAMUL TRANSPORT	40
3. PROGRAMUL SANATATE	45
C. PROGRAMUL DEZVOLTARE DURABILĂ 2021-2027	51
D. PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ	53
E. PROGRAMUL ORIZONT EUROPA	62
F. PROGRAMUL TRANZIȚIE JUSTĂ	69
G. PROGRAMUL EDUCAȚIE ȘI OCUPARE	77
H. PROGRAMUL INCLUZIUNE ȘI DEMNITATE SOCIALĂ	101
I. PROGRAMUL INTERREG VI-A ROMÂNIA-BULGARIA	109
J. ALTE GRANTURI	111

A. PROGRAMUL REGIONAL SM 2021-2027

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Prioritatea 1 - „O regiune competitivă prin inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice” PRSM/481/PRSM_P 1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38 - Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice, prin înființarea și operaționalizarea Centrului de Date Regional Sud Muntenia	Obiectivul specific RSO1.2 - „Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice”	- Investiții în dezvoltarea infrastructurii, serviciilor și echipamentelor IT relevante și necesare, precum și achiziția, dezvoltarea, testarea și pilotarea soluțiilor și aplicațiilor digitale (PaaS, SaaS, etc). - Finanțarea operațiunii de importanță strategică „Centrul de Date Regional Sud Muntenia”. În cadrul operațiunii de importanță strategică „Centrul de Date Regional Sud Muntenia” se vor finanța următoarele activități: - Construirea și dotarea unui centru de date. - Extinderea infrastructurii TIC (cabluri de fibră optică și echipamente de comunicații de mare capacitate). - Dezvoltarea/ extinderea rețelei de alimentare cu energie electrică în vederea asigurării necesarului de energie electrică. - Realizarea infrastructurii de climatizare eficientă energetic. - Instalarea sistemului de detectare și stingere a incendiilor cu gaz inert pentru a asigura protecția integrității infrastructurii a centrului de date.	- autorități publice locale și centrale, precum și parteneriatul între acestea; - parteneriatul dintre Serviciul de Telecomunicații Speciale și cele șapte unități administrativ-teritoriale județ din regiunea de dezvoltare Sud-Muntenia.	Valoarea minimă eligibilă 500.000,00 € Valoarea maximă eligibilă 47.500.000,00 €	Cofinanțare aplicant 0% - grant nerambursabil.	30.04.2025	PRSM/ID/1/1/1.2/A - Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice (adrmuntenia.ro)

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		- Realizarea infrastructurii TIC în cadrul centrului de date (echipamente de procesare, stocare, comunicații, software de virtualizare) - Achiziționarea de licențe pentru software de virtualizare și securitate cibernetică, inclusiv echipamente de specialitate. - Implementarea sistemului de securitate (control acces, monitorizare video, antiefracție). - Implementarea infrastructurii rețelei de monitorizare și management. - Platforme și servicii software (PaaS, SaaS). - Întărirea capacității administrative a solicitanților în domeniul digitalizării (cursuri și training-uri pentru autoritățile publice și personalul STS).					
Prioritatea 1 - „O regiune competitivă prin inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice” PRSM/473/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38 - Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul	Obiectivul specific RSO1.2 - „Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice”	1. Achiziția de dispozitive și echipamente de hardware și software TIC, IoT, instalații necesare, eficiente energetic, scalabile, de înaltă disponibilitate, inclusiv servicii de instalare, configurare și punere în funcțiune, testarea tehnologiilor și soluțiilor care sprijină digitalizarea. 2. Achiziția, dezvoltarea, testarea și pilotarea soluțiilor și aplicațiilor digitale de tip cloud computing (Saas, PaaS, IaaS). 3. Achiziția și/sau dezvoltarea de software/licențe pentru:	- Autorități și instituții publice centrale: ministere, alte organe de specialitate care se organizează în subordinea Guvernului ori a ministerelor, instituțiile publice din subordinea Guvernului ori a ministerelor, autoritățile administrative autonome, Instituția prefectului; - Autorități și instituții publice locale: APL/ UAT comună, oraș, municipiu, județ;	Valoarea minimă eligibilă: 200.000,00 € Valoarea maximă eligibilă: 8.000.000,00 €	Pentru autorități și instituții publice locale: minim 2%; pentru autorități și instituții publice centrale: 15%.	30.04.2025	https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1112b--valorificarea-avantajelor-digitalizarii-in-beneficiul-cetatenilor-a/apel/121

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
cetățenilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice, prin investiții în dezvoltarea infrastructurii, serviciilor și echipamentelor IT relevante și necesare		- configurarea și implementarea bazelor de date; - migrarea și integrarea diverselor structuri de date existente; - sisteme/soluții de facturare, plată, monitorizare a contractelor publice, inclusiv de arhivare; - dezvoltarea și implementarea de soluții bazate pe IA (Artificial Intelligence): tehnologii lingvistice, tehnologii vocale, chat-bots, instrumente de traducere automată, de analiză a textului, de sinteză a vorbirii etc.; - sisteme/soluții de administrare a spațiilor/ rețelelor/ echipamentelor - pentru gestiunea utilităților, monitorizare consumuri etc.; - securitate cibernetică (protecția tranzacțiilor online și a datelor personale): soluții pentru securizarea rețelelor, securizarea sistemelor de calcul, criptare de documente, securizarea prezenței pe internet. 4. Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ extinderea spațiilor pentru găzduirea infrastructurii IT, inclusiv dezvoltarea/extinderea rețelei de alimentare cu energie electrică, cabluri de fibră optică și dotarea spațiilor pentru găzduirea infrastructurii IT cu echipamente de comunicații de mare capacitate, sisteme de climatizare redundantă și eficientă din	Parteneriate între entitățile de mai sus, în conformitate cu prevederile legale.				

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		punct de vedere energetic, pentru securitate fizică (control, acces, monitorizare video, antiefracție etc), sisteme de detecție și stingere incendiu cu gaz inert care să asigure protecția pentru întreaga infrastructură. Valoarea acestor cheltuieli va fi de maximum 20% din valoarea eligibilă a proiectului. 5. Activități obligatorii de comunicare și vizibilitate ce vor fi în conformitate cu prevederile contractului de finanțare și cu prevederile Ghidului de Identitate Vizuală „Vizibilitate, transparență și comunicare în perioada de programare 2021—2027”. 6. Activități conexe - creștere a capacității administrative a solicitanților în domeniul digitalizării.					
Prioritatea 3 - „O regiune cu mobilitate urbană durabilă” PRSM/414/PRSM_P 3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 – Sprijin acordat municipiilor reședință de județ, inclusiv zonelor urbane funcționale ale acestora, din regiunea Sud-Muntenia, pentru investiții în operațiuni de mobilitate urbană multimodală sustenabilă	Obiectivul specific RSO2.8 - „Promovarea mobilității urbane multimodale sustenabile, ca parte a tranziției către o economie cu zero emisii de dioxid de carbon”	A. Înființarea, dezvoltarea și optimizarea sistemelor de transport public, inclusiv prin investiții în material rulant, mijloace de transport urban ecologice și infrastructura de transport necesară acestora (configurarea/ modernizarea/ lărgirea/ reconfigurarea străzilor din orașe și din zona urbană funcțională, numai în măsura în care astfel de investiții sunt necesare pentru a asigura funcționalitatea proiectului integrat de mobilitate urbană sustenabilă) în vederea dezvoltării transportului public și implementării măsurilor de siguranță rutieră (pasarele pietonale, pasaje subterane/supraterane auto și pietonale, intervenții asupra sistemului de iluminat public și alte elemente conexe aferente traseului reabilitat, ce nu sunt elemente dominante	- Unitățile administrativ-teritoriale Municipii reședință de județ din regiunea Sud-Muntenia; - Parteneriatele între unități administrativ teritoriale din regiunea Sud-Muntenia, respectiv: UAT Municipiu reședință de județ, în calitate de lider, și UAT Oraș/Comună din zona urbană funcțională.	Valoarea minimă eligibilă: 500.000,00 € Valoarea maximă eligibilă: 25.000.000,00 € Valoare maximă nerambursabilă : 24.500.000 euro	Minim 2%.	21.07.2026	https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2328a--sprijin-acordat-municipiilor-resedinta-de-judet-inclusiv-zonelor-ur/apel/113

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		ale proiectelor) pentru reducerea de CO2 și dezvoltarea sistemelor de management a mobilității urbane (sisteme de management a traficului, aplicații mobility as a service, sisteme park & ride și terminale intermodale pentru transportul public urban etc.). B. Înființarea, modernizarea, extinderea și dotarea infrastructurii pentru deplasări nemotorizate, inclusiv configurarea/ modernizarea/ lărgirea/ reconfigurarea străzilor din orașe și din zona urbană funcțională, numai în măsura în care astfel de investiții sunt necesare pentru a asigura funcționalitatea proiectului integrat de mobilitate urbană sustenabilă, precum și intervenții asupra sistemului de iluminat public aferent traseului reabilitat, amenajarea de zone pietonale, introducerea de sisteme de bike-sharing, sisteme de monitorizare etc.. C. Achiziționarea de autobuze/ microbuze pentru transport școlar. D. Dezvoltarea unor culoare de mobilitate urbană, inclusiv prin intervenții în depourile/ autobazele pentru transport public și infrastructura tehnică aferentă precum și pentru retehnologizarea lor. E. Dezvoltarea infrastructurii pentru combustibili alternativi, inclusiv infrastructură de producere de energie din surse regenerabile.					

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Prioritatea 3 - „O regiune cu mobilitate urbană durabilă” PRSM/366/PRSM_P 3/OP2/ RSO2.8/PRSM_A26 - Sprijin acordat municipiilor, altele decât municipiile reședință de județ, și orașelor, inclusiv zonelor urbane funcționale ale acestora, din regiunea Sud-Muntenia, pentru investiții în operațiuni de mobilitate urbană multimodală sustenabilă		A. Înființarea, dezvoltarea și optimizarea sistemelor de transport public, inclusiv prin investiții în material rulant, mijloace de transport urban ecologice și infrastructura de transport necesară acestora (configurarea/ modernizarea/ lărgirea/ reconfigurarea străzilor din orașe și din zona urbană funcțională, numai în măsura în care astfel de investiții sunt necesare pentru a asigura funcționalitatea proiectului integrat de mobilitate urbană sustenabilă) în vederea dezvoltării transportului public și implementării măsurilor de siguranță rutieră (pasarele pietonale, pasaje subterane/supraterane auto și pietonale, intervenții asupra sistemului de iluminat public și alte elemente conexe aferente traseului reabilitat, ce nu sunt elemente dominante ale proiectelor) pentru reducerea de CO2 și dezvoltarea sistemelor de management a mobilității urbane (sisteme de management a traficului, aplicații mobility as a service, sisteme park & ride și terminale intermodale pentru transportul public urban etc.). B. Înființarea, modernizarea, extinderea și dotarea infrastructurii pentru deplasări nemotorizate, inclusiv configurarea/ modernizarea/ lărgirea/ reconfigurarea străzilor din orașe și din zona urbană funcțională, numai în măsura în care astfel de investiții sunt necesare pentru a asigura funcționalitatea proiectului integrat de mobilitate urbană sustenabilă, precum și intervenții asupra sistemului de iluminat	- Unitățile administrativ-teritoriale Municipiu (exceptând municipiile reședință de județ)/Oraș din regiunea Sud-Muntenia; - Unitățile administrativ-teritoriale Județ din regiunea Sud-Muntenia care au în proprietate sau în administrare imobile situate pe teritoriul municipiului/ orașului; - Parteneriatele între unități administrativ teritoriale din regiunea Sud-Muntenia: UAT Municipiu (exceptând municipiile reședință de județ)/Oraș/Județ, în calitate de lider, și UAT Comună/Comune din zona funcțională urbană, în calitate de partener.	Valoarea minimă eligibilă: 500.000,00 € Valoarea maximă eligibilă: 15.000.000,00 € Valoare maximă nerambursabilă : 14.700.000 euro	Minim 2%.	15.03.2025	https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2328b--sprijin-acordat-municipiilor-altele-decat-municipiile-resedinta-de-/apel/114

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		public aferent traseului reabilitat, amenajarea de zone pietonale, introducerea de sisteme de bike-sharing, sisteme de monitorizare etc.. C. Achiziționarea de autobuze/ microbuze pentru transport școlar. D. Dezvoltarea unor culoare de mobilitate urbană, inclusiv prin intervenții în depourile/ autobazele pentru transport public și infrastructura tehnică aferentă precum și pentru retehnologizarea lor. E. Dezvoltarea infrastructurii pentru combustibili alternativi, inclusiv infrastructură de producere de energie din surse regenerabile.					
Prioritatea 4 - „O regiune mai accesibilă” PRSM/149/PRSM_P 4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29 - Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, inteligente și intermodale, prin investiții în reabilitarea, modernizarea, extinderea rețelei de drumuri județene din regiunea Sud-Muntenia	Obiectivul specific RSO3.2 - „Dezvoltarea și ameliorarea unei mobilități naționale, regionale și locale sustenabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere”	În cadrul acestui apel de proiecte sunt avute în vedere următoarele tipuri de investiții: a) Investiții (reabilitare, modernizare, extindere) în rețeaua de drumuri județene care asigură conectivitatea directă sau indirectă cu rețeaua TEN-T de bază și extinsă, precum și măsuri pentru reducerea impacturilor semnificative asupra IVA și realizarea conectivității coridoarelor ecologice (doar acolo unde este relevant), realizarea/amenajarea/extinderea de piste de biciclete de-a lungul drumurilor județene, realizarea de investiții suplimentare pentru protecția drumului respectiv față de efectele generate de condiții meteorologice extreme (de ex. realizarea de perdele forestiere, etc). b) Investiții (reabilitare, modernizare, extindere) pentru descongestionarea și fluidizarea traficului prin intervenții în	Forma de constituire a solicitantului A. Unitate administrativ-teritorială JUDEȚ B. Unități administrativ-teritoriale în parteneriat: - JUDEȚ(E) - MUNICIPIU(I)/ ORAȘ(E)/ COMUNĂ(E) (inclusiv în cazul variantelor ocolitoare cu statut de drum județean). - JUDEȚ-JUDEȚ (două sau mai multe). În cadrul prezentului apel de proiecte, tipurile de parteneri eligibili sunt: Unitățile administrativ-teritoriale din regiunea Sud-Muntenia, astfel: - UAT Municipiu(i)/Orăș(e)/Comună(e)	Valoarea minimă eligibilă: 10.000.000,00 € Valoarea maximă eligibilă: 65.000.000,00 € Valoarea maximă totală a bugetului proiectului poate fi 77.350.000 €.	- FEDR: maximum 85%. - Buget de Stat: maximum 13%. - Contribuție beneficiar: minimum 2%.	31.12.2024	https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid3432--dezvoltarea-si-cresterea-unei-mobilitati-nationale-regionale-si-loca/apel/54

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		infrastructura rutieră de drumuri județene care asigură conectivitatea directă sau indirectă cu rețeaua TEN-T de bază și extinsă, inclusiv în zona urbană (pasaje, noduri rutiere, extinderi la 4 benzi, variante ocolitoare, poduri, etc).	(inclusiv în cazul variantelor ocolitoare cu statut de drum județean); - UAT Județ (în cazul parteneriatului între două sau mai multe județe).				
Prioritatea 5 - O regiune educată Operațiunea „PRSM/298/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22 PRSM/ID/4/5/4.2/C - „PRSM/ID/4/5/4.2/C - Sprijin acordat învățământului profesional, tehnic și educației adulților pentru îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online”	Obiectivul specific RSO4.2 - „Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online”	În cadrul prezentului apel de proiecte sunt eligibile următoarele: - Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ consolidarea/ extinderea/ dotarea unităților de învățământ publice și a campusurilor școlare publice pentru formarea profesională prin învățământ profesional și tehnic (școli profesionale), învățământ dual public. - Reabilitarea/ modernizarea/ dotarea infrastructurii aferente centrelor regionale de formare profesională a adulților. - Dezvoltarea de aplicații și soluții în vederea digitalizării procesului educațional, precum și dotarea cu echipamentele necesare; - Comunicarea și vizibilitatea aferente proiectului în conformitate cu prevederile contractului de finanțare și cu prevederile Ghidului de Identitate Vizuală; - activitățile de tip FSE+, fiind activități conexe în cadrul proiectelor, menite să prevină segregarea școlară, care sunt favorabile incluziunii în educație, în special pentru elevii ce provin din grupurile marginalizate pe criterii de etnie, dizabilități și cerințe educaționale speciale, statutul socio-economic al părinților/familiei lor. Exemple de astfel de	Potențiali aplicanți A. Unități administrativ-teritoriale din regiunea Sud-Muntenia, din mediul urban și rural. B. Instituții ale administrației publice locale aferente entităților menționate la punctul A), spre exemplu: acele entități (Direcție/Serviciu) desprinse din aparatul Primăriei, aflate sub coordonarea Consiliului Local, cu bugetul aprobat prin HCL, derulează proceduri de achiziții publice având personalitate juridică și care au primit în administrare infrastructura educațională. C. Forme asociative între unitățile administrativ-teritoriale menționate la punctul A) și instituții ale administrației publice locale menționate la punctul B). Liderul asociației va fi reprezentat de unitatea administrativ-teritorială. D. Centrele Regionale de Formare Profesională a Adulților.	Valoarea minimă eligibilă: 100.000,00 € Valoarea maximă eligibilă: 4.000.000,00 € Valoarea maximă nerambursabilă : 3.920.000 Euro	Cofinanțare aplicant 2%	06.12.2024	PRSM/ID/4/5/4.2/C - Sprijin acordat învățământului profesional, tehnic și educației adulților pentru îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online (adrmuntenia.ro)

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		activități pot fi: ateliere de lucru cu profesori, elevi și părinți în scopul de a schimba atitudinea socială privind grupurile marginalizate, acțiuni de instruire/ pentru profesori și mediatori pentru dezvoltarea abilităților de a promova diversitatea și incluziunea copiilor marginalizați, inclusiv a copiilor de etnie romă, asigurarea de facilități necesare, spații, dotări pentru programele de sprijin, programele de tipul „A doua șansă”, programele de formare profesională a adulților etc.					
Prioritatea 5 - „O regiune educată PRSM/310/PRSM_P 5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23 - Sprijin acordat învățământului primar și secundar pentru îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online	Obiectivul specific RSO4.2 - „Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online”	Acțiuni indicative • Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ consolidarea/ extinderea/ dotarea infrastructurii educaționale publice pentru învățământul primar și secundar; • Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ consolidarea/ extinderea/ dotarea campusurilor școlare pentru învățământul primar și secundar; • Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ consolidarea/ extinderea/ dotarea spații pentru Programul Școală după Școală pentru învățământul primar și secundar; • Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ consolidarea/ extinderea/ dotarea centrelor de excelență pentru învățământul primar și secundar; • Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ consolidarea/ extinderea/ dotarea palatelor și cluburile copiilor pentru învățământul primar și secundar.	• Unități administrativ-teritoriale din regiunea Sud-Muntenia, din mediul rural și urban, definite conform O.U.G.nr.57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; • Instituții ale administrației publice locale, din regiunea Sud-Muntenia, din mediul rural și urban, aflate în subordinea sau coordonarea autorității publice locale, desprinse din aparatul Primăriei, cu bugetul aprobat prin hotărâre de consiliu local și care derulează proceduri de achiziții publice având personalitate juridică; • Forme asociative între entitățile menționate de mai sus.	Valoarea minimă eligibilă: 100.000,00 € Valoarea maximă eligibilă: 4.000.000,00 € Valoarea maximă nerambursabilă : 3.920.000,00 euro.	2% din valoarea eligibilă a investiției.	19.12.2024	https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid4542b--sprijin-acordat-invatamantului-primar-si-secundar-pentru-imbunatatati/apel/53

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		• Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ consolidarea/ extinderea și dotarea infrastructurii sportive asociate unităților de învățământ publice; • Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ consolidarea/ extinderea și dotarea infrastructurii de artă asociate unităților de învățământ publice; • Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ consolidarea/ extinderea și dotarea infrastructurii centrelor de pregătire sportivă stabilite pe lângă școli sau instituții de învățământ publice. • Achiziționarea de autobuze/ microbuze școlare pentru școlile din mediul rural, din localități greu accesibile și care se confruntă cu un declin al populației școlare • Dezvoltarea de aplicații și soluții în vederea digitalizării procesului educațional, precum și dotarea cu echipamentele necesare; • Comunicarea și vizibilitatea aferente proiectului în conformitate cu prevederile contractului de finanțare și cu prevederile Ghidului de Identitate Vizuală; • Activitățile de tip FSE+, fiind activități conexe în cadrul proiectelor, menite să prevină segregarea școlară, care sunt favorabile incluziunii în educație, în special pentru elevii ce provin din grupurile marginalizate pe criterii de etnie, dizabilități și cerințe educaționale speciale, statutul socio-economic al părinților/familiilor.					

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Prioritatea 5 - „O regiune educată” PRSM/318/PRSM_P 5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1 - Sprijin acordat învățământului anteprescolar și preșcolar pentru îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online	Obiectivul specific RSO4.2 - „Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online”	Acțiuni indicative • construire/ reabilitare/ modernizare/ consolidare/ extindere/ dotare infrastructură educațională publică destinată educației pentru nivelul anteprescolar și preșcolar (creșe, grădinițe); • dezvoltarea de aplicații și soluții pentru digitalizarea procesului educațional, precum și dotarea cu echipamentele necesare; • comunicarea și vizibilitatea aferente proiectului în conformitate cu prevederile contractului de finanțare și cu prevederile Ghidului de Identitate Vizuală; • activitățile de tip FSE+, fiind activități conexe în cadrul proiectelor.	• Unități administrativ-teritoriale din regiunea Sud-Muntenia, din mediul rural și urban; • Instituții ale administrației publice locale din regiunea Sud-Muntenia, din mediul rural și urban, aflate în subordinea sau coordonarea autorității publice locale, desprinse din aparatul Primăriei, cu bugetul aprobat prin hotărâre de consiliu local și care derulează proceduri de achiziții publice având personalitate juridică. • Forme asociative între entitățile menționate de mai sus. În cazul formelor asociative/ parteneriatului, liderul asociației/ parteneriatului va fi reprezentat de unitatea administrativ-teritorială.	Valoarea minimă eligibilă: 100.000,00 € Valoarea maximă eligibilă: 2.000.000,00 € Valoarea maximă nerambursabilă : 1.960.000 Euro.	Cofinanțare aplicant 2%	27.12.2024	https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid4542a--sprijin-acordat-invatamantului-anteprescolar-si-prescolar-pentru-im/apel/95
Prioritatea 6 - „O regiune atractivă” PRSM/369/PRSM_P 6/OP5/RSO5.1/PRSM_A40 - Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul cultural și a patrimoniului natural în regiunea Sud-Muntenia pentru municipii reședință de județ și zonele urbane	Obiectivul specific RSO5.1 - „Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului sustenabil și a securității în zonele urbane”	• Protecția, conservarea și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural prin activități de restaurare, consolidare, extindere, accesibilizare și dotare (pentru expunerea și protecția patrimoniului cultural imobil) a monumentelor istorice de categoria A, inclusiv servicii de digitizare/digitalizare în scop educativ, precum și activități de marketing și promovare turistică; • Elaborare/actualizare SIDU; Investiții privind infrastructura edilitară necesară care face parte din amplasamentul proiectului.	Unități administrativ-teritoriale Municipii reședință de județ (UAT MRJ) Unități de cult Autorități publice locale Parteneriate între aceste entități, respectiv: UAT MRJ, în calitate de lider al parteneriatului, cu UAT din zona urbană funcțională a MRJ/ autorități ale administrației publice locale/ unitate de cult/ UAT Județ, în calitate de partener; Autoritate a administrației publice locale, în calitate de lider	Valoarea minimă eligibilă: 100.000,00 € Valoarea maximă eligibilă: 7.000.000,00 €	Cofinanțare aplicant 2%	27.01.2025	PRSM/ID/5/6/5.1/ B - Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul cultural și a patrimoniului natural în regiunea Sud Muntenia (municipii reședință de județ și zonele urbane funcționale ale acestora) (adrmuntenia.ro)

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
funcționale ale acestora		Activitățile specifice obiectivelor de patrimoniu cultural includ, dar nu se limitează la: - restaurarea, consolidarea, protecția și conservarea monumentelor istorice; restaurarea, protecția, conservarea picturilor interioare, frescelor, picturilor murale exterioare, stucaturilor, iconostas; - restaurarea și remodelarea plasticii fațadelor; - dotări interioare (instalații, echipamente și dotări pentru asigurarea condițiilor de climatizare, siguranță la foc, antiefracție); - dotări pentru expunerea și protecția patrimoniului cultural mobil și imobil; - activități de marketing și promovare turistică a obiectivului restaurat, inclusiv de informare publică cu privire a intenția de a implementa proiectul; - activități pentru digitizarea/digitalizare obiectivului restaurat în cadrul proiectului; - activități conexe pentru punerea în valoare sau funcționalitate a obiectivului de patrimoniu restaurat.	al parteneriatului, cu unități de cult, în calitate de partener.				
Prioritatea 6 - „O regiune atractivă” PRSM/380/PRSM_P 6/OP5/RSO5.2/PRSM_A40 - Promovarea dezvoltării	Obiectivul specific RSO5.2 - „Promovarea dezvoltării locale integrate și incluzive în domeniul social,	Protecția, conservarea și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural prin activități de restaurare, consolidare, extindere, accesibilizare și dotare (pentru expunerea și protecția patrimoniului cultural	A. Unități administrativ-teritoriale municipii (altele decât municipiile reședință de județ) din regiunea Sud Muntenia B. Unitățile administrativ-teritoriale orașe din regiunea Sud-Muntenia	Valoarea minimă eligibilă: 100.000,00 € Valoarea maximă eligibilă:	Cofinanțare aplicant 2%	27.01.2025	PRSM/ID/5/6/5.2/ B - Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul cultural și a patrimoniului

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
integrate și incluzive în domeniul cultural și a patrimoniului natural în regiunea Sud-Muntenia pentru comune, orașe și municipii, altele decât municipiile reședință de județ	<i>economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului sustenabil și a securității în alte zone decât cele urbane”</i>	imobil) a monumentelor istorice de categoria A, inclusiv servicii de digitizare/digitalizare în scop educativ, precum și activități de marketing și promovare turistică; • Elaborare/actualizare SIDJ; • Investiții privind infrastructura edilitară necesară care face parte din amplasamentul proiectului. Activitățile specifice obiectivelor de patrimoniu cultural includ, dar nu se limitează la: • restaurarea, consolidarea, protecția și conservarea monumentelor istorice; • restaurarea, protecția, conservarea picturilor interioare, frescelor, picturilor murale exterioare, stucaturilor, iconostas; • restaurarea și remodelarea plasticii fațadelor; • dotări interioare (instalații, echipamente și dotări pentru asigurarea condițiilor de climatizare, siguranță la foc, antiefracție); • dotări pentru expunerea și protecția patrimoniului cultural mobil și imobil; • activități de marketing și promovare turistică a obiectivului restaurat, inclusiv de informare publică cu privire a intenția de a implementa proiectul;	C. Unități administrativ-teritoriale Județ D. Unități de cult E. Autorități publice locale Parteneriate între aceste entități, respectiv: Unitate administrativ-teritorială municipiu/ oraș/județ, în calitate de lider în parteneriat, și UAT din zona urbană funcțională a municipiului sau orașului/UAT din zona rurală/autoritate a administrației publice locale/ unitate de cult, în calitate de partener Autoritate a administrației publice locale, în calitate de lider în parteneriat, cu o unitate administrativ-teritorială/ unitate de cult, în calitate de partener.	7.000.000,00 €			natural în regiunea Sud Muntenia (municipii - altele decât municipiile reședință de județ, și orașe) (adrmuntenia.ro)

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		- activități pentru digitizarea/digitalizare obiectivului restaurat în cadrul proiectului; - activități conexe pentru punerea în valoare sau funcționalitate a obiectivului de patrimoniu restaurat.					
PRSM/385/PRSM_P 6/OP5/RSO5.1/PRSM_A32 - Sprijin acordat municipiilor reședință de județ, inclusiv zonelor urbane funcționale ale acestora, din regiunea Sud-Muntenia, pentru investiții în operațiuni de regenerare urbană Prioritatea 6 - „O regiune atractivă”	Obiectivul specific RSO5.1 - „Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului sustenabil și a securității în zonele urbane”	- Investiții de regenerare urbană (creare/modernizare/reabilitare/extindere/dotare) în spațiile destinate utilizării publice (parcuri, zone verzi de mici dimensiuni, piațete, scuaruri, piețe publice, locuri de joacă pentru copii, piețe agroalimentare etc.) prin demolarea clădirilor/structurilor situate pe terenurile supuse intervențiilor, amenajarea spațiilor verzi (aducerea terenului la starea inițială, modelarea terenului, montarea elementelor constructive de tipul alei, foișoare, pergole, grilaje etc., plantarea/gazonarea suprafețelor, inclusiv plantare arbori), precum și crearea de facilități pentru activități sportive și recreative de mici dimensiuni (ex. terenuri de sport etc.), instalare rețele Wi-Fi, iluminat public și supraveghere video în spațiile publice, dotare cu mobilier urban (bănci, coșuri de gunoi etc.). - Activități conexe pe amplasamentul proiectului de regenerare urbană care constau în înlocuirea și/sau racordarea la utilități publice, inclusiv realizare alei pietonale, trotuare, piste de biciclete, reabilitare/modernizare parcuri și căi de acces, modernizarea	UAT municipii reședință de județ din regiunea Sud-Muntenia. Parteneriate între UAT municipii reședință de județ din regiunea Sud-Muntenia și UAT din zona urbană funcțională a acestora. Liderul parteneriatului va fi reprezentat de UAT municipiu reședință de județ.	Valoarea minimă eligibilă: 500.000,00 € Valoarea maximă eligibilă: 9.000.000,00 €	Minim 2%	09.07.2026	PRSM/ID/5/6/5.1/A - Sprijin acordat municipiilor reședință de județ, inclusiv zonelor urbane funcționale ale acestora, din regiunea Sud-Muntenia, pentru investiții în operațiuni de regenerare urbană (adrmuntenia.ro)

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		străzilor urbane adiacente terenurilor supuse intervențiilor (în situații excepționale, numai în măsura în care astfel de investiții sunt necesare pentru a asigura funcționalitatea proiectului integrat de regenerare urbană). • Investiții (reabilitare/modernizare/extindere și dotare) în clădiri destinate utilizării publice pentru activități culturale și recreative, cu scopul de a crea, îmbunătăți sau extinde serviciile publice de bază. • Investiții privind infrastructura edilitară necesară care face parte din amplasamentul proiectului. • Activități de comunicare și vizibilitate aferente proiectului în conformitate cu prevederile contractului de finanțare și cu prevederile Ghidului de Identitate Vizuală.					
PRSM/439/PRSM_P 6/OP5/RSO5.2/PRSM_A32 - Sprijin acordat municipiilor, altele decât municipiile reședință de județ, și orașelor, inclusiv zonelor urbane funcționale ale acestora, din regiunea Sud-Muntenia, pentru investiții în	Obiectivul specific RSO5.2 - „Promovarea dezvoltării locale integrate și incluzive în domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului sustenabil și a securității în alte	• Investiții de regenerare urbană (creare/modernizare/reabilitare/extindere/dotare) în spațiile destinate utilizării publice (parcuri, zone verzi de mici dimensiuni, piațete, scuaruri, piețe publice, locuri de joacă pentru copii, piețe agroalimentare, etc) prin demolarea clădirilor/structurilor situate pe terenurile supuse intervențiilor, amenajarea spațiilor verzi (aducerea terenului la starea inițială, modelarea terenului, montarea elementelor constructive de tipul alei, foișoare,	UAT municipii (altele decât municipiile reședință de județ) din regiunea Sud-Muntenia. UAT orașe din regiunea Sud-Muntenia. Parteneriate între unitățile administrativ-teritoriale municipii (altele decât municipiile reședință de județ) din regiunea Sud-Muntenia și unitățile administrativ-teritoriale din zona urbană funcțională a acestora. Parteneriate între unitățile administrativ-teritoriale orașe din regiunea Sud-Muntenia și	Valoarea minimă eligibilă: 100.000,00 € Valoarea maximă eligibilă: 5.000.000,00 € Valoarea maximă nerambursabilă : 4.900.000,00 euro, echivalent în lei la cursul de	Minim 2%.	03.03.2025	PRSM/ID/5/6/5.2/A - Sprijin acordat municipiilor, altele decât municipiile reședință de județ, și orașelor, inclusiv zonelor urbane funcționale ale acestora, din regiunea Sud-Muntenia, pentru investiții în regenerare

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
operațiuni de regenerare urbană Prioritatea 6 - „O regiune atractivă”	zone decât cele urbane”	pergole, grilaje etc., plantarea/gazonarea suprafețelor, inclusiv plantare arbori), precum și crearea de facilități pentru activități sportive și recreative de mici dimensiuni (ex. terenuri de sport, etc.), instalare rețele Wi-Fi, iluminat public și supraveghere video în spațiile publice, dotare cu mobilier urban (bănci, coșuri de gunoi, etc.). • Activități conexe pe amplasamentul proiectului de regenerare urbană care constau în înlocuirea și/sau racordarea la utilități publice, inclusiv realizare alei pietonale, trotuare, piste de biciclete, reabilitare/modernizare parcuri și căi de acces, modernizarea străzilor urbane adiacente terenurilor supuse intervențiilor (în situații excepționale, numai în măsura în care astfel de investiții sunt necesare pentru a asigura funcționalitatea proiectului integrat de regenerare urbană). • Investiții (reabilitare/modernizare/extindere și dotare) în clădiri destinate utilizării publice pentru activități culturale și recreative, cu scopul de a crea, îmbunătăți sau extinde serviciile publice de bază. • Investiții privind infrastructura edilitară necesară care face parte din amplasamentul proiectului.	unitățile administrativ-teritoriale din zona urbană funcțională a acestora. Unitățile administrativ-teritoriale județ din regiunea Sud-Muntenia care au în proprietate sau în administrare imobile situate pe teritoriul MRJ.	schimb valutar InforEuro, valabil la data lansării apelului de proiecte.			urbană (adrmuntenia.ro)

B. PROGRAME OPERAȚIONALE

1. PROGRAMUL CREȘTERE INTELIGENTĂ, DIGITALIZARE ȘI INSTRUMENTE FINANCIARE

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Prioritatea 1. Susținerea și promovarea unui sistem de CDI atractiv și competitiv în România	Obiectiv Specific: RSO1. 1. Dezvoltarea și sporirea capacităților de cercetare și inovare și adoptarea de tehnologii avansate Apel de proiecte: Sprijin pentru 2 proiecte în domeniul tehnologiilor avansate și crearea de hub-uri de inovare și transfer tehnologic în domenii prioritare	Activitățile susținute din prezentul apel și detaliate în cererea de finanțare vor fi în concordanță cu fișele de proiect aprobate, anexă la POCIDIF (din punctul de vedere al bugetului total nerambursabil și al activităților generale propuse) . Următoarele categorii de activități orientative sunt eligibile pentru finanțare din prezentul apel: Pentru organizațiile de cercetare (lideri sau parteneri în proiecte) :-lucrări de construire/ modernizare/ consolidare clădiri și spații destinate activităților de cercetare, dezvoltare, inovare și transfer tehnologic cu scopul obținerii rezultatelor propuse în cadrul proiectului (include activitățile cu elaborarea studiilor, documentațiilor tehnice în conformitate cu Anexa 7 la HG nr. 907/ 2016, cu modificările și completările ulterioare) ; -audit de proiect-activitățile de informare și publicitate privind proiectul- managementul de proiect; Pentru IMM-uri (parteneri în proiecte) :-activități pentru introducerea rezultatelor cercetării, inovării și transferului tehnologic în producție; Activități eligibile pentru ambele categorii de beneficiari (organizații de cercetare și IMM-uri) -activitățile de cercetare, dezvoltare și inovare; -activitățile de transfer tehnologic/ de cunoștințe; -achiziția de echipamente/ tehnologii/ utilaje necesare activităților de cercetare, dezvoltare, inovare și transfer tehnologic prevăzute prin proiect;	Solicitanții/ lideri de parteneriat eligibili sunt organizații de cercetare. Proiectele din cadrul prezentului apel au ca lider, în conformitate cu fișele de proiect anexă la POCIDIF, următoarele entități: 1. Proiectul Demonstrator cu tehnologie a reactoarelor rapide răcite cu plumb (ALFRED) - Regia Autonomă Tehnologii pentru Energia Nucleară (RATEN) 2. Proiectul HUB Român de Inteligență Artificială - Universitatea Politehnică București (UPB)	În cadrul prezentului apel de proiecte este obligatorie respectarea valorilor maxime alocate prin program (în conformitate cu fișele anexă la POCIDIF) pentru proiectele prioritare, cu excepția proiectului HRIA (valoarea acestuia putând fi crescută față de valoarea din fișă, până la maximum 65. 250. 000 euro) . Bugetul alocat proiectelor prioritare este următorul: 1. Infrastructura europeană - demonstrator cu tehnologie a reactoarelor	0%	23.12.2024	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/ghidul-solicitantului-spriin-pentru-2-proiecte-in-domeniul-tehnologiilor-avansate-si-crearea-de-hub-uri-de-inovare-si-transfer-tehnologic-in-domenii-prioritare/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
				rapide răcite cu plumb – ALFRED – maximum 104.000.000 Euro, respectiv 517.649.600 lei 5. HUB Român de Inteligență Artificială (HRIA) – maximum 65.250.000 Euro, respectiv 324.775.350 lei			
Prioritatea 1 “Sustținerea și promovarea unui sistem de CDI atractiv și competitiv în RO “	Acțiunea 1. 1 – Sprijin pentru sectorul privat și pentru colaborarea între actorii din sistemul public și mediul de afaceri în domeniul CDI, Acțiunea 1. 3 - Integrarea ecosistemului național CDI în Spațiul de Cercetare European și internațional și Acțiunea 1. 4 - Dezvoltarea competențelor și consolidarea capacității actorilor din domeniul CDI în vederea asigurării creșterii competitivității SCH EMA DE AJUTOR DE	Art. 13. Activitățile eligibile în cadrul prezentei scheme de ajutor de minimis pentru beneficiarii menționați la art. 6, pct. 3 și 4 sunt: a) dezvoltarea unui Spin-off independent (înființarea și înregistrarea Spin-off-ului) ; b) activități de cercetare-dezvoltare-inovare; c) servicii de cercetare-dezvoltare, servicii de consultanță pentru inovare și servicii de sprijin pentru inovare; d) achiziția de active necorporale, utilaje, instalații și echipamente strict necesare pentru introducerea rezultatelor cercetării în producție (investiții inițiale) ; e) activități de informare și publicitate; f) activități de management de proiect/ asistență tehnică; g) sprijin pentru plată abonamente, taxe și cotizații necesare pentru implementarea proiectului; h) achiziția de servicii de auditare a proiectului; i) cheltuieli generale de administrație (doar pentru proiectele de tip Start Up – Spin off) Art. 14. Activitățile eligibile în cadrul prezentei scheme de ajutor de minimis pentru beneficiarii menționați la art. 6, pct. 1 sunt: a) activități de informare și publicitate; b) activități de management/ asistență tehnică ; c) sprijin pentru plata abonamentelor, taxelor și cotizațiilor necesare pentru implementarea proiectului; d) servicii de auditare a proiectului; e)	Întreprinderi mici și mijlocii, Microîntreprindere, Spin-off, Start-up	Sprijinul financiar în cadrul acestei scheme se acordă beneficiarilor sub formă de granturi, în limita sumei reprezentată de plafonul de minimis, astfel: a) Valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate unei întreprinderi unice (așa cum este definită la art. 6 pct. 2 nu poate depăși echivalentul în lei a 300.000 Euro, pe o perioadă de trei ani, indiferent dacă ajutorul a fost acordat din surse	10% din cheltuielile eligibile ale proiectului vor fi susținute din fondurile proprii ale beneficiarului	31.12.2028	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/schema-de-ajutor-de-minimis-pentru-activitati-de-cercetare-dezvoltare-si-inovare-prioritatea-1-sustinerea-si-promovarea-unui-sistem-de-cdi-atractiv-si-competitiv-in-ro/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
	MINIMIS PENTRU ACTIVITĂȚI DE CERCETARE-DEZVOLTARE ȘI INOVARE	cheltuieli generale de administrație) sprijin pentru formarea/ instruirea angajaților IMM-urilor beneficiare de finanțare, finanțate prin Prioritatea 1 - Susținerea și promovarea unui sistem de CDI atractiv și competitiv în RO, a Programului Creștere Inteligentă Digitalizare și Instrumente Financiare (POCIDIF) “ , Acțiunea 1. 4 – Dezvoltarea competențelor și consolidarea capacității actorilor din domeniul CDI în vederea asigurării creșterii competitivității		naționale sau comunitare. Perioada de 3 ani care trebuie luată în considerare ar trebui evaluată în mod continuu. Pentru fiecare nou ajutor de minimis acordat, trebuie luată în considerare valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate în ultimii 3 ani. 8b) Valoarea maximă eligibilă a ajutorului de minimis acordat va fi stabilită la nivel de apel, în funcție de specificitatea acestuia, cu încadrarea în limita maximă prevăzută la lit. a. Ajutorul de minimis se acordă prin decontarea cheltuielilor eligibile conform contractului de finanțare. Cererea de rambursare a			

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
				cheltuielilor eligibile va fi însoțită de documente justificative clare și detaliate. Totalul cheltuielilor eligibile decontate nu poate depăși suma prevăzută în contractul de finanțare. Art. 9. Ajutorul de minimis va reprezenta maxim 90% din valoarea totală a cheltuielilor eligibile ale proiectului. Valoarea totală estimată a ajutorului de minimis, care va fi acordat în cadrul prezentei scheme, pe întreaga durată de aplicare a acesteia, este de 160. 000. 000 Euro (Fondul European de Dezvoltare Regională + Buget de stat) , din care			

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
				Fondul european de dezvoltare regională 119. 918. 878 Euro și bugetul de stat 40. 081. 122 euro, calculați la cursul inforeuro din luna februarie 1 euro= 4. 9768 lei.			
Prioritatea 1. Susținerea și promovarea unui sistem de CDI atractiv și competitiv în România	Obiectiv Specific: OS a (i) Dezvoltarea și îmbunătățirea capacităților de cercetare și inovare și adoptarea de tehnologii avansate Acțiunea 1. 3: Integrarea ecosistemului național CDI în Spațiul de Cercetare European și internațional Măsură 1. 3. 1 Finanțarea proiectelor care vizează sinergii cu acțiunile HE și alte programe europene Apel de proiecte: Finanțarea proiectelor care vizează sinergii cu acțiunile Orizont	Activități Eligibile: Următoarele categorii de activități sunt eligibile pentru finanțare din prezentul apel. Acolo unde este precizat, unele dintre acestea sunt aplicabile doar anumitor tipuri de proiecte: lucrări de construire/ modernizare/ consolidare clădiri și spații destinate activităților de cercetare, dezvoltare, inovare și transfer tehnologic cu scopul obținerii rezultatelor propuse în cadrul proiectului (include activitățile cu elaborarea studiilor, documentațiilor tehnice în conformitate cu Anexa 7 la HG nr. 907/ 2016, cu modificările și completările ulterioare) – eligibile doar pentru proiectele de tip TEAMING și CATEDRE – ERA; achiziția de clădiri necesare activităților de cercetare, dezvoltare, inovare și transfer tehnologic prevăzute prin proiect – eligibile doar pentru proiectele de tip TEAMING și CATEDRE – ERA, dacă este cazul; activități pentru introducerea rezultatelor cercetării, inovării și transferului tehnologic în producție – eligibile doar pentru proiectele de tip EIC; activitățile de cercetare și inovare; activitățile de transfer tehnologic/ de cunoștințe; achiziția de echipamente/ tehnologii/ utilaje necesare activităților de cercetare, dezvoltare, inovare și transfer tehnologic prevăzute prin proiect; managementul de proiect; activitățile de informare și publicitate privind proiectul.	Solicitanții eligibili sunt: -Institute/ centre de cercetare, -instituții de învățământ superior acreditate, -întreprinderi mici (inclusiv microîntreprinderi) și mijlocii.	Valoarea maximă alocată per proiect este: 1. pentru proiectele de tip RO – EIC: 2. 500. 000 Euro, respectiv 12. 327. 000 lei; 2. pentru proiectele de tip CATEDRE-ERA: 2. 500. 000 Euro, respectiv 12. 327. 000 lei; 3. pentru proiectele de tip TEAMING: 15. 000. 000 Euro, respectiv 73. 962. 000 lei; 4. pentru proiectele de tip RO-EIT: 5. 000. 000 Euro, respectiv 24. 654. 000 lei; 5. pentru proiectele de tip RO-ESFRI-ERIC: 3. 000. 000 Euro,	Pentru beneficiarii de tip întreprinderi, cotele de finanțare se calculează ca procent din costurile eligibile din proiect, pe categorii de activități, în funcție de tipul întreprinderii (mijlocie, mică, inclusiv microîntreprinderi) și de locația de implementare, în conformitate cu prevederile Schemei de ajutor de stat pentru activități de cercetare-dezvoltare și inovare finanțate prin Prioritatea 1	29.12.2028	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/ghidul-solicitantului-finantarea-proiectelor-care-vizeaza-sinergii-cu-actiunile-orizont-europa-si-alte-programe-europene/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
	Europa și alte programe europene			respectiv 14. 792. 400 lei1	a Programului Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare (POCIDIF) , aprobată prin OMIPE nr. 3284/ 31. 08. 2023. Pentru beneficiarii de tip organizație de cercetare, sprijinul public eligibil se încadrează într-un procent de 100%, în condițiile în care sunt îndeplinite cumulativ condițiile din Schemă pentru ajutor de stat pentru activități de cercetare-dezvoltare și inovare, aprobată prin Ordinul MIPE nr. 3284/ 31. 08. 2023, pentru a fi exclus ajutorul de stat. Astfel, valoarea maximă a finanțării nerambursabile ce poate fi solicitată și acordată pentru		

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
					proiectele propuse, de către IMM, se determină aplicând, la valoarea cheltuielilor eligibile, intensitatea maximă a ajutorului, aplicabilă pentru activitățile vizate de proiect, categoria de IMM, regiunea și județul în care se implementează acestea. În cazul IMM-urilor beneficiare de ajutor de stat contribuția proprie a acestora la finanțarea investiției reprezintă minimum diferența între valoarea totală a cheltuielilor eligibile și ajutorul de stat solicitat.		
Prioritate: P2 Digitalizare în administrația	Obiectiv specific: Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul	Obiectivul acestei măsuri este: Dezvoltarea de platforme informatice alimentate cu datele generate de administrația publică – Open Data – (Directiva 2019/ 1024, PSI și Legea nr. 179/ 2022) în vederea punerii la dispoziția publicului și a reutilizării. Se are	Autoritate publică centrală, Autoritate publică locală, Centre și instituții	TOTAL FINANTARE NERAMBURSABIL A:-FEDR: 85%-	0%	31.12.2024	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/pcidif-publica-ghidul-

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
publică centrală și mediul de afaceri	cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice2. 2. 1: E-guv în administrația/ instituțiile publiceMăsura Servicii publice destinate cetățenilor și/ sau firmelor identificate în CSP gestionat de ADR și/ sau în concordanță cu Politica eGuv	în vedere finanțarea dezvoltărilor necesare platformei naționale de date publice (data. gov. ro) pentru implementarea cerințelor directivei europene PSI (Public Sector Information) prin adăugarea de noi funcționalități (ex. căutarea avansată), agregarea datelor deschise disponibile pe diverse platforme dezvoltate la nivelul unor instituții publice, digitalizarea documentelor ce trebuie să fie disponibile pe platforma de date deschise. În plus se urmărește și finanțarea:– dezvoltărilor necesare portalului național de date deschise, punct unic de acces – data. gov. ro, pentru implementarea cerințelor cadrului legal menționat prin adăugarea de noi funcționalități (ex. căutarea avansată/ SPARQL, implementare actualizată DCAT-AP, analiza calității metadatelor, mecanisme de interacțiune, pre-vizualizare, marcare și promovare date cu valoare ridicată), extinderea surselor de date prin colectarea datelor deschise disponibile pe diverse portaluri specifice dezvoltate la nivelul unor instituții publice (dezvoltarea de API-uri pentru colectare date/ metadata); – măsuri de asigurare a respectării cerințelor comune pentru calitatea și interoperabilitatea datelor din cele șase categorii de date tematice: 1) domeniul geospațial; 2) domeniul observarea Pământului și mediu; 3) domeniul meteorologic; 4) domeniul statistic; 5) domeniul societăți și structura de proprietate a societăților; și 6) domeniul „mobilitate”, conform prevederilor Directivei 2019/ 1024 și Regulamentului 2023/ 138: dezvoltarea și documentarea publică de API-uri pentru punerea la dispoziție a datelor deschise, publicarea în formate deschise și prelucrabile automat, cu documentație publică, recunoscute la nivelul Uniunii sau la nivel internațional, utilizarea de vocabulare și taxonomii controlate care sunt recunoscute la nivelul Uniunii sau la nivel internațional și au o documentație accesibilă	de cercetare, Parteneriate	BUGET DE STAT:15%			solicitantului-aferent-masurii-3-dezvoltarea-de-platforme-informaticе-alimentate-cu-datele-generate-de-administratia-publica-open-data-in/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		publicului; publicarea datelor dinamice cu metadatele prevăzute în Regulament; – măsuri de îmbunătățire a modului de colectare, gestionare și publicare a seturilor de date cu valoare ridicată prevăzute în Anexa la Legea nr. 179/ 2022, cu implementarea de standarde deschise de la nivel internațional, implementarea de metode și tehnici adecvate pentru facilitarea deschiderii seturilor de date care conțin date protejate (cum ar fi generalizarea, agregarea, suprimarea, anonimizarea etc.), adoptarea de vocabulare și taxonomii recunoscute și documentate la nivelul Uniunii Europene sau internațional, utilizarea de formate de minim 3* date deschise, implementarea de instrumente care să permită curățarea datelor. „Obligațiile principale ale instituțiilor publice sunt de a pune la dispoziția mediului privat (astfel încât mediul privat să poată reutiliza aceste date pentru dezvoltarea de aplicații) datele specificate în Legea nr. 179 din 9 iunie 2022 privind datele deschise și reutilizarea informațiilor din sectorul public, în formate care sunt deschise, prelucrabile automat, accesibile, ușor de găsit și reutilizabile, împreună cu metadatele lor, prezentate la nivelul optim de precizie și granularitate. Mai precis „Seturile de date cu valoare ridicată, astfel cum sunt prevăzute la art. 16 alin. (2) , sunt puse la dispoziție pentru a fi reutilizate în format prelucrabil automat prin API-uri prin descărcare în masă “ Entitățile publice trebuie să pună datele dinamice pe care le dețin la dispoziția potențialilor utilizatori pentru a fi reutilizate, imediat după colectare, prin intermediul unor API adecvate și dacă este cazul, prin descărcare în masă “ .					

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Prioritate: P2 Digitalizare în administrația publică centrală și mediul de afaceri	Obiectiv specific: Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice2. 2. 1: E-guv în administrația/ instituțiile publiceMăsura Servicii publice destinate cetățenilor și/ sau firmelor identificate în CSP gestionat de ADR și/ sau în concordanță cu Politica eGuv	În cadrul prezentului apel sunt eligibile următoarele activități generale, care au ca finalitate dezvoltarea, în cele din urmă, de servicii publice noi sau îmbunătățite semnificativ în beneficiul cetățenilor și al întreprinderilor:A. Activități premergătoare depunerii proiectului1. Realizare documentație depunere proiectB. Activități în implementare2. Activități aferente achiziționării de echipamente TIC; 3. Activități aferente achiziționării și/ sau dezvoltării programelor informatice/ soluțiilor/ aplicațiilor software/ licențelor; 4. Activități aferente achiziționării serviciilor de instalare, configurare, testare, integrare și punere în funcțiune; 5. Activități de informare și publicitate; 6. Activități de management de proiect; 7. Activități aferente instruirii personalului; 8. Activități de furnizare a serviciilor de auditare intermediară/ finală, financiară și tehnică. Activități eligibileA. Activități premergătoare depunerii proiectului1. Realizare documentație depunere proiect. B. Activități2. Activități aferente achiziționării de echipamente TIC și a altor dispozitive aferente, justificate din punct de vedere al implementării proiectului3. Activități aferente achiziționării și/ sau dezvoltării programelor informatice/ soluțiilor/ aplicațiilor software/ licențelor necesare implementării proiectului, inclusiv configurarea și implementarea bazelor de date, migrarea și integrarea diverselor structuri de date existente; 4. Activități aferente achiziționării serviciilor de instalare, configurare, testare, integrare (și cu infrastructuri, rețele și sisteme existente, după caz) și punere în funcțiune; 5. Activități de informare și publicitate : derularea activităților specifice de promovare și publicitate a sursei de finanțare și a finanțatorului, conform cerințelor specifice ale programului; 6. Activități de management de proiect coordonarea și monitorizarea activităților proiectului și a resurselor	Autorități publice centrale, instituții publice centrale și alte entități care gestionează servicii publice destinate cetățenilor și/ sau firmelor identificate în CSP gestionat de ADR și/ sau în concordanță cu Politica eGuv.	TOTAL FINANTARE NERAMBURSABIL A PENTRU REGIUNEA SUD- MUNTENIA:FEDR- 85%; BUGET DE STAT:15%Valoare a minimă și maximă eligibilă/ nerambursabilă a unui proiect:N/ A	0%	31.12.2024	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/ghidul-solicitantului-aferent-masurii-1-servicii-publice-destinate-cetatenilor-si-sau-firmelor-identificate-in-csp-gestionat-de-adr-si-sau-in-concordanta-cu-politica-eguv/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		asociate, derularea acțiunilor de managementul riscului și intervenții pentru optimizarea implementării, etică, derularea activităților specifice pentru achiziții, raportare periodică a progresului, decontarea cheltuielilor și gestionarea relației cu finanțatorul (întocmirea de adrese, notificări, memorii, acte adiționale etc. , după caz) , participarea la evenimente și instruirii ale Comisiei Europene; 7. Activități aferente instruirii personalului care va utiliza produsele/ serviciile implementate/ achiziționate și cel care va asigura mentenanța; 8. Activități de achiziție a serviciilor de auditare intermediară/ finală, financiară (conform reglementărilor naționale) și tehnică (din perspectiva corespondenței rezultatului proiectului cu Cererea de finanțare și obiectivele POCIDIF) , inclusiv din punct de vedere al securității aplicației și testarea nivelurilor de securitate ale sistemului informatic, protecția informației și asigurarea respectării reglementărilor privitoare la datele cu caracter personal; 9. Activități de accesibilizare pentru persoanele cu dizabilități.					
Prioritate: P2 Digitalizare în administrația publică centrală și mediul de afaceri	Obiectiv specific: OS (ii) Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice. 2. 2. 1 - E-guv în administrația/ instituțiile publice Măsura 2 -	Proiectul va pune în aplicare prevederile Legii nr. 242 din 20 iulie 2022 privind schimbul de date între sisteme informatice și crearea Platformei naționale de interoperabilitate, cu modificările ulterioare. În acest moment interoperabilitatea sistemelor se face punct la punct chiar existând sisteme vechi care sunt complet izolate (fiind vechi ele nu sunt concepute sa fie interoperabile, de exemplu aplicațiile moștenite din trecut) . Sunt necesare instrumente si tehnologii specifice interoperabilității de tip registrul registrelor, mecanisme de interoperabilitate, arhitectura bazata pe servicii.	Categorii de solicitanți eligibili- Autoritatea pentru Digitalizarea României- Categorii de parteneri eligibili- Autorități publice, instituții publice	Valoarea maximă nerambursabilă a proiectului este de 33. 355. 882 euro (FEDR+BS) din care 25. 000. 000 euro FEDR, respectiv 123. 270. 000, 00 lei (FEDR+BS) la cursul inforeuro din luna august: 1 euro Regiuni mai puțin dezvoltate – 40%	0%	31.12.2024	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/ghidul-solicitantului-aferent-masurii-1-servicii-publice-destinate-cetatenilor-si-sau-firmelor-identificate-in-csp-gestionat-de-adr-si-sau-in-concordanta-cu-politica-eguv/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
	Creșterea nivelului de interoperabilitate al sistemelor informatice din administrația publică (AP) prin crearea unui sistem standardizat, interconectat și digital, încurajând reutilizarea informațiilor și a serviciilor.			(FEDR) 60% (BS)=4, 9308 lei.			
Prioritate: P2 Digitalizare în administrația publică centrală și mediul de afaceri	Obiectiv specific: Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice (FEDR) 2. 2. 1: E-guv în administrația/ instituțiile publice - Dezvoltarea de platforme informatice alimentate cu datele generate de administrația publică – Open Data - (Directiva 2019/ 1024, PSI și Legea nr. 179/ 2022)	Obiectivul acestei măsuri este:Dezvoltarea de platforme informatice alimentate cu datele generate de administrația publică – Open Data - (Directiva 2019/ 1024, PSI și Legea nr. 179/ 2022) în vederea punerii la dispoziția publicului și a reutilizării. Se are în vedere finanțarea dezvoltărilor necesare platformei naționale de date publice (data. gov. ro) pentru implementarea cerințelor directivei europene PSI (Public Sector Information) prin adăugarea de noi funcționalități (ex. căutarea avansată) , agregarea datelor deschise disponibile pe diverse platforme dezvoltate la nivelul unor instituții publice, digitalizarea documentelor ce trebuie să fie disponibile pe platforma de date deschise. În plus se urmărește și finanțarea:- dezvoltărilor necesare portalului național de date deschise, punct unic de acces - data. gov. ro, pentru implementarea cerințelor cadrului legal menționat prin adăugarea de noi funcționalități (ex. căutarea avansată/ SPARQL, implementare actualizată DCAT-AP, analiza calității metadatelor, mecanisme de interacțiune, pre-vizualizare, marcare și promovare date cu valoare ridicată) , extinderea surselor de date prin colectarea datelor deschise disponibile pe diverse	Autorități/ Instituții publice centrale	În cazul solicitantului autoritate a administrației publice centrale finanțată integral din venituri proprii sau finanțată parțial din venituri proprii și bugetul de stat/ bugetul asigurărilor sociale/ bugetele fondurilor speciale, valoarea finanțării nerambursabile este maximum 100% din valoarea eligibilă a proiectului.	0%	31.12.2024	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/ghidul-solicitantului-afherent-masurii-1-servicii-publice-destinate-cetatenilor-si-sau-firmelor-identificate-in-csp-gestionat-de-adr-si-sau-in-concordanta-cu-politica-eguv/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
	2022) în vederea punerii la dispoziția publicului și a reutilizării Măsura 3 Dezvoltarea de platforme informatice alimentate cu datele generate de administrația publică – Open Data	portaluri specifice dezvoltate la nivelul unor instituții publice (dezvoltarea de API-uri pentru colectare date/ metadata) ; - măsuri de asigurare a respectării cerințelor comune pentru calitatea și interoperabilitatea datelor din cele șase categorii de date tematice: 1) domeniul geospațial; 2) domeniul observarea Pământului și mediu; 3) domeniul meteorologic; 4) domeniul statistic; 5) domeniul societăți și structura de proprietate a societăților; și 6) domeniul „mobilitate “ , conform prevederilor Directivei 2019/ 1024 și Regulamentului 2023/ 138: dezvoltarea și documentarea publică de API-uri pentru punerea la dispoziție a datelor deschise, publicarea în formate deschise și prelucrabile automat, cu documentație publică, recunoscute la nivelul Uniunii sau la nivel internațional, utilizarea de vocabulare și taxonomii controlate care sunt recunoscute la nivelul Uniunii sau la nivel internațional și au o documentație accesibilă publicului; publicarea datelor dinamice cu metadatele prevăzute în Regulament; - măsuri de îmbunătățire a modului de colectare, gestionare și publicare a seturilor de date cu valoare ridicată prevăzute în Anexa la Legea nr. 179/ 2022, cu implementarea de standarde deschise de la nivel internațional, implementarea de metode și tehnici adecvate pentru facilitarea deschiderii seturilor de date care conțin date protejate (cum ar fi generalizarea, agregarea, suprimarea, anonimizarea etc.) , adoptarea de vocabulare și taxonomii recunoscute și documentate la nivelul Uniunii Europene sau internațional, utilizarea de formate de minim 3* date deschise, implementarea de instrumente care să permită curățarea datelor. „Obligațiile principale ale instituțiilor publice sunt de a pune la dispoziția mediului privat (astfel încât mediul privat să poată reutiliza aceste date pentru dezvoltarea de aplicații) datele specificate în Legea					

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		nr. 179 din 9 iunie 2022 privind datele deschise și reutilizarea informațiilor din sectorul public, în formate care sunt deschise, prelucrabile automat, accesibile, ușor de găsit și reutilizabile, împreună cu metadatele lor, prezentate la nivelul optim de precizie și granularitate. Mai precis „Seturile de date cu valoare ridicată, astfel cum sunt prevăzute la art. 16 alin. (2), sunt puse la dispoziție pentru a fi reutilizate în format prelucrabil automat prin API-uri prin descărcare în masă” Entitățile publice trebuie să pună datele dinamice pe care le dețin la dispoziția potențialilor utilizatori pentru a fi reutilizate, imediat după colectare, prin intermediul unor API adecvate și dacă este cazul, prin descărcare în masă”.					
Prioritate: P2 Digitalizare în administrația publică centrală și mediul de afaceri	Obiectiv specific: Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice Acțiunea 2.2: E-guvernarea și digitalizarea în beneficiul cetățenilor - 2.2.2 Digitalizarea în educație Programul Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare 2021-2027	Activități Eligibile: A. Activități premergătoare depunerii proiectului 1. Realizare documentație depunere proiect. Studiul de fezabilitate și Proiectul tehnic B. Activități în implementare 2. Activități aferente achiziționării de echipamente TIC și a altor dispozitive aferente, justificate din punct de vedere al implementării proiectului 3. Activități aferente achiziționării și/ sau dezvoltării programelor informatice/ soluțiilor/ aplicațiilor software/ licențelor necesare implementării proiectului, inclusiv configurarea și implementarea bazelor de date, migrarea și integrarea diverselor structuri de date existente. 4. Activități aferente achiziționării serviciilor de instalare, configurare, integrare și punere în funcțiune atât pentru produsele hardware cât și pentru cele software 5. Activități de informare și publicitate: derularea activităților specifice de promovare și publicitate a sursei de finanțare și a finanțatorului, conform cerințelor specifice ale programului 6. Activități de management de proiect coordonarea și monitorizarea activităților proiectului și a resurselor asociate, derularea acțiunilor de managementul riscului și intervenții pentru	Categorii de solicitanți eligibili Solicitant: Ministerul Educației Categorii de parteneri eligibili Unitățile de învățământ preuniversitar și instituțiile de învățământ superior	Vor fi finanțate maxim 2 proiecte, câte unul pentru fiecare măsură finanțată în cadrul Acțiunii 2. 2.2 Digitalizarea în educație. Valoarea maximă totală nerambursabilă pentru cele 2 proiecte este de 168.780.765 euro (FEDR +BS), respectiv 834.114.540,63 lei, calculat la cursul inforeuro din luna octombrie 2023, respectiv 1 euro=4,9754 lei,	0%	22.12.2025	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/pcidif-lanseaza-ghiduldigitalizarea-in-educatie-apel-de-proiecte-1/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		optimizarea implementării, etică, derularea activităților specifice pentru achiziții, raportare periodică a progresului, decontarea cheltuielilor și gestionarea relației cu finanțatorul (întocmirea de adrese, notificări, memorii, acte adiționale etc, după caz) 7. Activități aferente instruirii persoanelor care vor utiliza produsele/ serviciile implementate/ achiziționate și cel care va asigura mentenanță8. Activități de achiziție a serviciilor de auditare intermediară/ finală, financiară (conform reglementărilor naționale) tehnică (din perspectiva corespondenței rezultatului proiectului cu Cererea de finanțare și obiectivele POCIDIF) , inclusiv din punct de vedere al securității aplicației și testarea nivelului de securitate ale sistemului informatic, protecția informației și asigurarea respectării reglementărilor privitoare la datele cu caracter personal. 9. Activități pentru asigurarea accesibilității pentru persoanele cu dizabilități, în conformitate cu art. 9 din Convenția ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități, a egalității de șanse, egalității de gen și nediscriminării, în conformitate cu prevederile Cartei Drepturilor Fundamentale a UE. .		din care 126. 499. 983 euro FEDR respectiv 629. 388. 015, 42 lei			
Prioritate: P2 Digitalizare în administrația publică centrală și mediul de afaceri	Obiectiv specific: Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice 2. 2. 1: E-guv în administrația/ instituțiile	Obiectivul acestei acțiuni este asigurarea optimizării (inclusiv prin tehnologii Big Data) a infrastructurilor tehnologice și a proceselor (inclusiv asigurarea securității cibernetice) . Se vor finanța cu prioritate, în funcție de gradul de maturitate și de numărul de utilizatori vizați, acele proiecte cu soluții de tip cloud ready sau cloud nativ, inclusiv servicii pentru autorități, instituții, mediu academic care să sprijine activitatea curentă.	1) Categoriile de solicitanți eligibili: Autorități publice centrale, instituții publice centrale și alte entități care gestionează servicii publice destinate cetățenilor și/ sau firmelor identificate în CSP gestionat de ADR și/ sau în concordanță cu	În cazul solicitantului autoritate a administrației publice centrale finanțată integral din venituri proprii sau finanțată parțial din venituri proprii și bugetul de stat/ bugetul asigurărilor sociale/ bugetele	0%	31.12.2024	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/ghidul-solicitantului-aferent-masurii-1-servicii-publice-destinate-cetatenilor-si-sau-firmelor-identificate-in-csp-gestionat-de-adr-si-sau-in-

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
	publiceMăsura Servicii publice destinate cetățenilor și/ sau firmelor identificate în CSP gestionat de ADR și/ sau în concordanță cu Politica eGuv		Politica eGuv. 2) Categorii de parteneri eligibili: Autorități publice centrale, instituții publice centrale, mediul academic și alte entități care gestionează servicii publice destinate cetățenilor și/ sau firmelor identificate în CSP gestionat de ADR și/ sau în concordanță cu Politica eGuv.	fondurilor speciale, valoarea finanțării nerambursabile este maximum 100% din valoarea eligibilă a proiectului. TOTAL FINANTARE NERAMBURSABIL A PENTRU REGIUNEA SUD-MUNTENIA: FEDR: 85%, BUGET DE STAT; 15%.			concordanta-cu-politica-eguv/
Prioritate: P2 Digitalizare în administrația publică centrală și mediul de afaceri	Obiectiv specific: Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice (FEDR) 2. 2. 1: E-guv în administrația/ instituțiile publice - Dezvoltarea de platforme informatice alimentate cu datele generate de administrația publică – Open	Obiectivul acestei măsuri este: Dezvoltarea de platforme informatice alimentate cu datele generate de administrația publică – Open Data - (Directiva 2019/ 1024, PSI și Legea nr. 179/ 2022) în vederea punerii la dispoziția publicului și a reutilizării. Se are în vedere finanțarea dezvoltărilor necesare platformei naționale de date publice (data.gov.ro) pentru implementarea cerințelor directivei europene PSI (Public Sector Information) prin adăugarea de noi funcționalități (ex. căutarea avansată), agregarea datelor deschise disponibile pe diverse platforme dezvoltate la nivelul unor instituții publice, digitalizarea documentelor ce trebuie să fie disponibile pe platforma de date deschise. În plus se urmărește și finanțarea:- dezvoltărilor necesare portalului național de date deschise, punct unic de acces - data.gov.ro, pentru implementarea cerințelor cadrului legal menționat prin adăugarea de noi funcționalități (ex. căutarea avansată/ SPARQL, implementare actualizată DCAT-AP, analiza calității metadatelor, mecanisme de interacțiune,	1) Categorii de solicitanți eligibili: Autorități/ Instituții publice centrale; 2) Categorii de parteneri eligibili: Autorități publice/ Instituții publice	Valoarea finanțării nerambursabile este maximum 100% din valoarea eligibilă a proiectului și va fi calculată și completată în aplicația MySMIS2021 de către solicitant.	0%	31.12.2024	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/ghidul-solicitantului-afere-masurii-1-servicii-publice-destinate-cetatenilor-si-sau-firmelor-identificate-in-csp-gestionat-de-adr-si-sau-in-concordanta-cu-politica-eguv/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
	Data - (Directiva 2019/ 1024, PSI și Legea nr. 179/ 2022) în vederea punerii la dispoziția publicului și a reutilizării	pre-vizualizare, marcare și promovare date cu valoare ridicată) , extinderea surselor de date prin colectarea datelor deschise disponibile pe diverse portaluri specifice dezvoltate la nivelul unor instituții publice (dezvoltarea de API-uri pentru colectare date/ metadata) ; - măsuri de asigurare a respectării cerințelor comune pentru calitatea și interoperabilitatea datelor din cele șase categorii de date tematice: 1) domeniul geospațial; 2) domeniul observarea Pământului și mediu; 3) domeniul meteorologic; 4) domeniul statistic; 5) domeniul societăți și structura de proprietate a societăților; și 6) domeniul „mobilitate “ , conform prevederilor Directivei 2019/ 1024 și Regulamentului 2023/ 138: dezvoltarea și documentarea publică de API-uri pentru punerea la dispoziție a datelor deschise, publicarea în formate deschise și prelucrabile automat, cu documentație publică, recunoscute la nivelul Uniunii sau la nivel internațional, utilizarea de vocabulare și taxonomii controlate care sunt recunoscute la nivelul Uniunii sau la nivel internațional și au o documentație accesibilă publicului; publicarea datelor dinamice cu metadatele prevăzute în Regulament; - măsuri de îmbunătățire a modului de colectare, gestionare și publicare a seturilor de date cu valoare ridicată prevăzute în Anexa la Legea nr. 179/ 2022, cu implementarea de standarde deschise de la nivel internațional, implementarea de metode și tehnici adecvate pentru facilitarea deschiderii seturilor datelor care conțin date protejate (cum ar fi generalizarea, agregarea, suprimarea, anonimizarea etc.) , adoptarea de vocabulare și taxonomii recunoscute și documentate la nivelul Uniunii Europene sau internațional, utilizarea de formate de minim 3* date deschise, implementarea de instrumente care să permită curățarea datelor. „Obligațiile principale ale instituțiilor publice sunt de					

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		a pune la dispoziția mediului privat (astfel încât mediul privat să poată reutiliza aceste date pentru dezvoltarea de aplicații) datele specificate în Legea nr. 179 din 9 iunie 2022 privind datele deschise și reutilizarea informațiilor din sectorul public, în formate care sunt deschise, prelucrabile automat, accesibile, ușor de găsit și reutilizabile, împreună cu metadatele lor, prezentate la nivelul optim de precizie și granularitate. Mai precis „Seturile de date cu valoare ridicată, astfel cum sunt prevăzute la art. 16 alin. (2), sunt puse la dispoziție pentru a fi reutilizate în format prelucrabil automat prin API-uri prin descărcare în masă” Entitățile publice trebuie să pună datele dinamice pe care le dețin la dispoziția potențialilor utilizatori pentru a fi reutilizate, imediat după colectare, prin intermediul unor API adecvate și dacă este cazul, prin descărcare în masă”					

2. PROGRAMUL TRANSPORT

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
(P6) Dezvoltarea mobilității sustenabile în nodurile urbane	P6.1 Trenuri metropolitane în nodurile urbane	Acțiuni eligibile în cadrul apelului: Intervenții la infrastructura de cale ferată destinată transportului feroviar metropolitan; Achiziția de material rulant sustenabil pentru serviciile feroviare de transport metropolitan; Dezvoltarea facilităților multimodale pentru transportul de pasageri cu trenul metropolitan. Apel de tip necompetitiv, conform principiului „primul venit, primul servit”, până la epuizarea finanțării disponibile sau până la încheierea apelului, oricare dintre cele două date survine prima.	Solicitanți eligibili: unități administrativ-teritoriale – municipii reședință de județ cu peste 100.000 de locuitori/noduri urbane în parteneriat cu CFR-S.A.; unități administrativ-teritoriale – județe, în parteneriat cu CFR-S.A.; asociații de dezvoltare intercomunitară constituite între municipii reședință de județ cu peste 100.000 de locuitori/noduri urbane și alte unități administrativ teritoriale în parteneriat cu CFR S.A.	Alocarea FEDR: 350 milioane de euro Bugetul limită de contractare: 1.050.000.000 euro Rata de cofinanțare: 85% Contribuția publică națională la finanțarea acordată din bugetul de stat: 13%	2%	30 iunie 2025 (sesiune continuă)	https://mt.ro/web14/strategia-in-transporturi/program-transport-2021-2027/4806-pot04092023
(P1) Îmbunătățirea conectivității primare rutiere	Proiecte de investiții situate pe rețeaua TEN-T Centrală, precum și pe anumite secțiuni ale rețelei TEN-T	Acțiuni eligibile în cadrul apelului: construirea de autostrăzi și drumuri de mare viteză/drumuri expres, drumuri naționale, precum și drumurile	Solicitanți eligibili: CNAIR, CNIR, precum și autorități publice locale (UAT)/asociații ale acestora (ADI) doar în	Alocarea FEDR: 333.450.000 euro Bugetul limită de contractare (FEDR+BS): 2.500.875.000 euro Rata de cofinanțare:	0%	31 decembrie 2025 (sesiune continuă)	https://www.mt.ro/web14/strategia-in-transporturi/program-transport-2021-2027/4766-pot04092023

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
	Globale - finanțate din FEDR	transregio aferente rețelei primare, situate pe rețeaua centrală TEN-T, prioritizate în cadrul PT; proiecte fazate din perioada precedentă de finanțare europeană (POIM 2014-2020); sprijin pentru pregătirea proiectelor de investiții prioritizate în PT și nominalizate în Anexa nr.14 a Ghidului solicitantului. Apel de tip necompetitiv, conform principiului „primul venit, primul servit”, până la epuizarea finanțării disponibile sau până la încheierea apelului, oricare dintre cele două date survine prima.	parteneriat cu CNAIR/CNIR	40% FEDR, 60% Bugetul de Stat			pot16082023-2#_ftn3
(P1) Îmbunătățirea conectivității primare rutiere	Proiecte de investiții situate pe rețeaua TEN-T Centrală, precum și pe anumite secțiuni ale rețelei TEN-T Globale - finanțate din FC	Acțiuni eligibile în cadrul apelului: construirea de autostrăzi și drumuri de mare viteză/drumuri expres, drumuri naționale, precum și drumurile transregio aferente rețelei primare, situate pe rețeaua centrală TEN-T, prioritizate în cadrul PT;	Solicitanți eligibili: CNAIR, CNIR, precum și autorități publice locale (UAT)/asociații ale acestora (ADI) doar în parteneriat cu CNAIR/CNIR	Alocarea FC: 1.449.950.000 euro Bugetul limită de contractare (FC+BS): 10.874.625.000 euro Rata de cofinanțare: 40% FC, 60% Bugetul de Stat	0%	31 decembrie 2025 (sesiune continuă)	https://www.mt.ro/web14/strategia-in-transporturi/program-transport-2021-2027/4766-pot16082023-2#_ftn3

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		proiecte fazate din perioada precedentă de finanțare europeană (POIM 2014-2020); sprijin pentru pregătirea proiectelor de investiții prioritizate în PT și nominalizate în Anexa nr.14 a Ghidului solicitantului. Apel de tip necompetitiv, conform principiului „primul venit, primul servit”, până la epuizarea finanțării disponibile sau până la încheierea apelului, oricare dintre cele două date survine prima.					
(P2) Îmbunătățirea conectivității secundare rutiere	Proiecte de investiții situate pe rețeaua secundară rutieră a României, pe rețeaua TEN-T Globala	Acțiuni eligibile în cadrul apelului: proiecte noi de construire, modernizare, reabilitare infrastructură rutieră situate pe rețeaua secundară a României, de natura drumurilor de mare viteză, drumuri naționale, variante ocolitoare la nivel de drum național; proiecte fazate din perioada precedentă de	Solicitanți eligibili: CNAIR, precum și autorități publice locale (UAT)/asociații ale acestora (ADI) doar în parteneriat cu CNAIR/DRDP-uri	Alocarea FEDR: 750 milioane de euro Bugetul limită de contractare: 2.250.000.000 euro Rata de cofinanțare: 40% FEDR, 58% Bugetul de Stat 2% Buget local	0%	31 decembrie 2025 (sesiune continuă)	https://www.mt.ro/web14/strategia-in-transporturi/program-transport-2021-2027/4766-pot16082023-2#_ftn3

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		finanțare europeană (POIM 2014-2020) aferente Axei prioritare 2 POIM, OS 2.1 și OS 2.2; proiecte de sprijin pentru pregătirea documentațiilor economice aferente proiectelor prevăzute în Anexa nr.14 la Ghidul Solicitantului. Apel de tip necompetitiv, conform principiului „primul venit, primul servit”, până la epuizarea finanțării disponibile sau până la încheierea apelului, oricare dintre cele două date survine prima.					
(P2) Îmbunătățirea conectivității secundare rutiere	Proiecte de investiții situate pe rețeaua secundară rutieră a României, pe alte rețele	Acțiuni eligibile în cadrul apelului: Proiecte noi de construire, modernizare, reabilitare infrastructură rutieră situate pe rețeaua secundară a României, de natura drumurilor de mare viteză, drumuri naționale, variante ocolitoare la nivel de drum național Proiecte fazate din perioada precedentă de finanțare europeană	Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere - CNAIR Unități Administrativ-Teritoriale, inclusiv asociații ale acestora în parteneriate cu CNAIR/DRDP-uri Partenerii eligibili sunt Autoritățile publice locale (UAT) sau asociații ale acestora (ADI) pe al căror teritoriu urmează să se implementeze proiectul	Nu este prevăzută o valoare minimă a proiectelor, însă valoarea maximă a acestora nu poate depăși valoarea bugetului aferent investiției. Bugetul alocat apelului de proiecte este de 750.000.000 euro	Pentru cererile de finanțare al căror solicitant este CNAIR: procentul de cofinanțare este de 0%. Pentru cererile de finanțare al căror solicitant este parteneriatul UAT/CNAIR: procentul de cofinanțare este de 2% din bugetul local.	31.12.2025	https://www.fonduri-structurale.ro/finantari/241/proiecte-de-investitii-situate-pe-reteaua-secundara-rutiera-a-romaniei-pe-alte-retele

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		(POIM 2014-2020) aferente Axei prioritare 2 POIM, OS 2.1 si OS 2.2 Proiecte de sprijin pentru pregătirea documentațiilor economice aferente proiectelor					
P7. Dezvoltarea transportului naval si multimodal	Dezvoltarea infrastructurii de transport în sectorul naval (porturi maritime, căi navigabile interioare și porturi interioare) - proiecte noi de investiții și proiecte de sprijin	Acțiuni eligibile în cadrul apelului: Proiecte noi de investiții pentru dezvoltarea infrastructurii în porturile maritime (TEN-T), căile navigabile interioare și porturi interioare (TEN-T), cu excepția infrastructurii dedicate transportului de combustibili fosili, inclusiv asistență tehnică pentru creșterea capacității administrative a beneficiarilor publici din cadrul/subordinea/coordonarea MTI Proiecte de sprijin pentru pregătirea documentației tehnico – economice aferente investițiilor eligibile în cadrul prezentei priorități, care nu intră sub incidența ajutorului de stat	Administratorii porturilor maritime si fluviale Administratorii de căi navigabile Operatori Portuari autorizați de administrația portuară Unități Administrative Teritoriale, pentru porturile aflate în administrarea acestora Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin direcția de specialitate aferentă sectorului naval Parteneriate între entitățile de mai sus	Nu este prevăzută o valoare minima a proiectelor, însă valoarea maximă a acestora nu poate depăși valoarea bugetului aferent investiției Bugetul alocat acestui apel de proiecte este de 362.000.000 Euro.	0% pentru Beneficiarii publici finanțați din bugetul de stat / bugetul MTI 2% pentru alți Beneficiari ((privat sau public-local)	30.06.2025	https://www.fonduri-structurale.ro/finantari/267/dezvoltarea-infrastructurii-de-transport-in-sectorul-naval-porturi-maritime-cai-navigabile-interioare-si-porturi-interioare-proiecte-noi-de-investitii-si-proiecte-de-sprjin

3. PROGRAMUL SĂNĂTATE (PS) 2021-2027

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Prioritatea 2: Servicii de reabilitare, paliativă și spitalizări pentru boli cronice adaptate fenomenului demografic de îmbătrânire a populației, impactului dizabilității și profilului de morbiditate	Sanatate	Tipurile de activități eligibile -investiții de tipul dotare/ extindere/ modernizare/ reabilitare: -în infrastructura a unităților sanitare publice de recuperare/reabilitare medicală -lucrări de reabilitare/ modernizare pentru construcțiile existente/ extindere -lucrări de eficiență a resurselor pentru gestionarea eficientă a consumurilor de utilități publice la clădirile existente sau nou construite,	Instituții de sănătate publică, Unități sanitare publice, Unități sanitare publice de recuperare medicală, recuperare neurologică și post-traumatică	Valoare eligibilă minimă (cu TVA) 200001 euro Valoare eligibilă maximă : Regiuni dezvoltate-16 250 000 Euro Regiuni mai puțin dezvoltate -10 000 000 euro	Contribuția proprie din partea solicitantului/parteneriatului este în cuantum de minim 2% din valoarea totală eligibilă a proiectului.	31.12.2024	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/ghidul-solicitantului-investitii-in-infrastructura-unitatilor-sanitare-publice-de-recuperare-reabilitare-medicala/
Investiții în infrastructura unităților sanitare publice de recuperare/reabilitare medicală Prioritatea: 2 Servicii de reabilitare, paliativă și spitalizări pentru boli	Sanatate	Investiții de tipul dotare/ extindere/ modernizare/ reabilitare în infrastructura a unităților sanitare care furnizează servicii de reabilitare/ recuperare. 1.Lucrări de reabilitare/ modernizare pentru construcțiile existente 2. Lucrări de extindere asupra unor clădiri	Instituții de sănătate publică, Unități sanitare publice, Unități sanitare publice de recuperare medicală, recuperare neurologică și post-traumatică	Valoarea minimă eligibilă este de 200.001 euro Valoarea maximă eligibilă : -10.000.000 euro pentru mai puțin de 200 de paturi -13.000.000 euro pentru mai mult sau egal de 200 de paturi, dar mai puțin/egal de 300 -15.518.118 euro pentru mai mult/egal de 300 de paturi	Contribuția proprie a solicitantului este de minimum 2% din valoarea eligibilă a proiectului.	31.12.2024	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/ghidul-solicitantului-investitii-in-infrastructura-unitatilor-sanitare-publice-de-recuperare-reabilitare-medicala/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
cronice adaptate fenomenului demografic de îmbătrânire a populației, impactului dizabilității și profilului de morbiditate		3. Lucrări de eficiență a resurselor pentru gestionarea eficientă a consumurilor de utilități publice la clădirile existente sau nou construite 4. Dotarea cu echipamente specifice are scopul de a crește gradul de accesibilitate a populației la serviciile publice de sănătate și de a îmbunătăți calitatea serviciilor publice de sănătate prestate					

C. PROGRAMUL DEZVOLTARE DURABILĂ (2021-2027)

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Prioritatea 1 Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată și tranziția la o economie circulară	Obiectivul specific RSO2.5. Promovarea accesului la apă și o gospodărire sustenabilă a apelor	A. Proiecte regionale de apă și apă uzată (proiecte noi) -Construcția/modernizarea captărilor din surse de apă în vederea potabilizării; -Construcția/reabilitarea stațiilor de tratare a apei potabile; -Reabilitarea/construcția de rezervoare și stații de pompare/repompare apă; -Extinderea/reabilitarea aducțiunilor, rețelelor de distribuție și a facilităților de colectare/pompare a apei uzate menajere, inclusiv construcții/facilități conexe; -Construcția/reabilitarea stațiilor de epurare a apelor uzate; -Construcția/reabilitarea colectoarelor de apă uzată; -Construirea/reabilitarea unor instalații adecvate de tratare/eliminare a nămolului rezultat din stațiile de epurare; - Contorizare, echipament de laborator, echipamente de detectare a pierderilor-sisteme SCADA, înființare/extindere sisteme de sectorizare rețele de distribuție, înființare/extindere	A. Proiecte regionale de apă și apă uzată: Operatorii Regionali* și Primăria municipiului București, menționați în Anexa 1 la Ghid. B. Investiții pentru modernizarea rețelei naționale de monitorizare a calității apei astfel încât să se poată răspunde cerințelor de monitorizare și raportare, inclusiv prevederilor noii DAP, prin care se includ noi parametri de calitate și noi cerințe minime pentru materialele în contact cu apa și accesul la apă: MMAP în parteneriat cu ANAR și MS/INSP	Bugetul total alocat apelului este de 901,04 milioane euro.	Rata de cofinanțare este pentru: A. Proiecte regionale de apă și apă uzată Regiuni mai puțin dezvoltate – 85% FEDR, 13% buget de stat și 2% contribuția autorităților locale din bugetul eligibil rezultat după aplicarea deficitului de finanțare; Regiuni mai dezvoltate – 40% FC și 58% buget de stat și 2% contribuția autorităților locale din bugetul eligibil rezultat după aplicarea deficitului de finanțare. B. Investiții pentru modernizarea rețelei naționale de monitorizare a calității apei Regiuni mai puțin dezvoltate – 85% FEDR, 15% buget de stat din finanțarea nerambursabilă solicitată; Regiuni mai dezvoltate – NA.	31.12.2025	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/conditii-de-accesare-a-finantarii-pentru-proiectele-noi-de-apa-si-apa-uzata/ https://mfe.gov.ro/pdd-ghidul-solicitantului-conditii-de-accesare-a-finantarii-pentru-proiectele-noi-de-apa-si-apa-uzata/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		sisteme de telegestiune, echipamente întreținere rețea canalizare, etc.; - Măsuri pentru scăderea consumului de energie și a emisiilor de gaze cu efect de seră la nivelul OR -Asistență pentru managementul proiectelor, publicitate (inclusiv conștientizarea publicului), supervizarea lucrărilor etc; - Activități de informare și publicitate. B.Investiții pentru modernizarea rețelei naționale de monitorizare a calității apei: -Achiziționarea echipamentelor de laborator; -Instruirea personalului responsabil de monitorizarea substanțelor (după caz); -Asistență pentru managementul proiectului și pentru alte activități necesare operaționalizării și funcționării laboratorului; -Activități de informare și publicitate.					

D. PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Instalații de reciclare a deșeurilor construite și în funcțiune (Programul Fabrii de reciclare – Runda I)	Mediu	Aspectele cheie ale digitalizării unei stații de reciclare includ: 1. Senzori și monitorizare: utilizarea senzorilor pentru a colecta date în timp real privind cantitățile de deșeuri, starea echipamentelor, nivelurile de poluare și alte informații relevante. Aceste date pot fi monitorizate și analizate pentru a lua decizii informate și pentru a optimiza procesele. 2. Automatizare a proceselor: implementarea tehnologiei pentru a automatiza anumite etape ale procesului de reciclare, cum ar fi sortarea deșeurilor sau gestionarea transportului intern al materialelor reciclabile. Acest lucru poate duce la creșterea eficienței operaționale și la reducerea erorilor umane. 3. Platforme software de gestionare: utilizarea platformelor software specializate pentru gestionarea și monitorizarea operațiunilor din cadrul stației de reciclare. Aceste platforme pot integra funcții precum urmărirea inventarului,	Operatori economici	Valoarea maximă eligibilă a ajutorului de stat acordat în cadrul unui proiect este de 8.400.000 euro, iar valoarea minimă eligibilă care poate fi solicitată în cadrul proiectului este de 500.000 euro, intensitatea ajutorului de stat regional fiind de maximum 75%.	25%	22.11.2024	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/pnrr-2024-c3-mmmap-s-i-1-d-instalatii-de-reciclare-a-deseurilor-construite-si-in-functiune-programul-fabrii-de-reciclare-runda-i/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		gestionarea flotei auto, programarea mentenanței și raportarea datelor. 4. Analiza datelor și luarea deciziilor: aplicarea analizei de date pentru a identifica modele și trenduri, precum și pentru a lua decizii informate în ceea ce privește optimizarea proceselor de reciclare, reducerea consumurilor energetice și îmbunătățirea performanței generale. 5. Integrare a tehnologiei IoT (Internet of Things): utilizarea dispozitivelor conectate la internet pentru a permite comunicarea între diferite echipamente și sisteme din cadrul stației de reciclare, facilitând coordonarea și schimbul eficient de informații. 6. Transparență și urmărire a deșeurilor: implementarea soluțiilor digitale pentru a crea o urmărire transparentă a fluxului de deșeuri în cadrul stației de reciclare, de la adunare până la procesarea finală, oferind posibilitatea de a urmări și certifica lanțul de reciclare.					

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Listarea la bursă a întreprinderilor	Antreprenariat	O categorie de activități eligibile constă în activitățile necesare admiterii la tranzacționare a întreprinderilor solicitante, legate de procesul tehnic de atragere de capital. A doua categorie de activități eligibile constă în activități de servicii de formare profesională pentru angajați, necesară pentru alinierea la cerințele investitorilor din piețele publice de capital.	Întreprinderi mici și mijlocii	Valoarea bugetului total disponibil pentru prezentul apel este de 38,27 milioane euro, din care 34,77 milioane euro finanțați din Mecanismul de redresare și reziliență și 3,5 milioane euro din bugetul de stat, reprezentând valoarea TVA nedeductibilă aferentă cheltuielilor eligibile. Valoarea maximă a finanțării alocate per proiect se stabilește în funcție de piața administrată de Bursa de Valori București pe care se realizează admiterea la tranzacționare.	Valoarea maximă a finanțării alocate per proiect se stabilește în funcție de piața administrată de Bursa de Valori București pe care se realizează admiterea la tranzacționare	31.05.2025	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/pnrr-c9-i3-ghidul-solicitantului-listarea-la-bursa-a-intreprinderilor/
Crearea de păduri urbane	Mediu	Prin intermediul acestui apel sunt vizate activități/acțiuni specifice pentru înființarea de păduri urbane, ce pot îmbogăți spațiile verzi actuale, insuficiente ca suprafață și diversitate. Aceste păduri urbane se vor înființa folosind o vastă diversitate de arbori și arbuști din specii native și vor avea densități mari, astfel încât să se constituie în “plămâni verzi”, ce vor aduce beneficii multiple, precum purificarea aerului, reducerea zgomotului, stocarea carbonului, reducerea temperaturii aerului, reducerea anxietății și implicit îmbunătățirea sănătății publice.	Autoritate publică locală, Parteneriate, UAT, UAT București, UAT județ, UAT municipii, UAT sectoare, UAT urban	Valoarea maximă eligibilă nu poate depăși o valoare medie de maxim 9,5 EUR/mp, echivalentul a 47.156 lei/mp, fără TVA, calculată ca rezultat al raportului dintre valoarea totală propusă și suprafața prevăzută în proiect.	În afara valorii eligibile a proiectului, orice altă cheltuială constituie cheltuială neeligibilă și va fi suportată de beneficiar.	31.12.2024	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/apelul-c2-i-1-c-crearea-de-paduri-urbane/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Perfecționarea/re calificarea angajaților din societăți	Digitalizare	Dezvoltare/achiziție platformă cu următoarele funcționalități: depunere solicitări de sprijin din partea IMM-urilor, e-learning, inclusiv modul de testare. Realizarea formării profesionale a angajaților din IMM-uri și evaluarea competențelor profesionale obținute în urma formării în domeniile stabilite. ADR va plăti partenerii în baza dovezilor privind realizarea formării și evaluării competențelor profesionale (obținute în urma formării) ale angajaților IMM-urilor selectate.	Autoritate publică centrală, Autoritatea pentru Digitalizarea României	Valoarea maximă a proiectului depus de către ADR este de 36.000.000 euro - finanțare PNRR) din care 34.000.000 euro reprezintă valoarea totală nerambursabilă a ajutorului de minimis care va fi acordat în cadrul Schemei de ajutor de minimis pentru perfecționarea/recalificarea angajaților din societăți	0%	31.12.2025	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/pnrr-c7-i19-ghidul-solicitantului-perfectionarea-recalificarea-angajatilor-din-societati/
Investiții în infrastructura turistică	Cultură	Amenajare/ reabilitare/extindere trasee turistice, trasee tematice; Amenajare/ reabilitare/extindere traseu de cură, parc balnear; Amenajare/modernizare/dotare zona de picnic, camping, parc rulote, bungalow; Amenajare și dotare spații pentru facilități sportive în aer liber (aparate gimnastică, pistă de role/skateboard, patinoare, zone de escaladă și bunjee jumping); Construcție/ amenajare/ reabilitare instalație de punere în valoare a mofetelor; Construcție/amenajare/reabilitare facilități de utilizarea izvoarelor minerale (buvete);	Autoritate publică locală, UAT, UAT București, UAT Ilfov, UAT județ, UAT municipiu, UAT rural, UAT sectoare, UAT stațiune turistică, UAT urban	2 069 048 – Muntenia	Nespecificat	31.12. 2024	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/pnrr-ghidul-solicitantului-investitii-in-infrastructura-turistica/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		Construire/reabilitare/modernizare refugiu montan; Construire/amenajare/modernizare centre de vizitare pentru interpretarea elementelor naturale și culturale; Construire/reabilitare observatoare de faună; Construire/amenajare/modernizare puncte de belvedere; Ștranduri, patinoare, debarcadere, plaje, faleze (lacuri, râuri, orice luciu de apă pretabil), rafting, zone festivaluri, toalete publice, zone mama și copilul; Construire/amenajare/modernizare infrastructură de acces la obiective turistice: parcuri, inclusiv rastele spiralate pentru biciclete, amenajare spații de vânzare materiale promoționale, de artizanat, produse tradiționale, spații auxiliare; Construire/amenajare/modernizare infrastructură de acces și interpretare pentru persoane cu dizabilități, inclusiv tehnologii de acces; Modernizare și dotarea punctelor de informare turistică acreditate.					

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Sprijin pentru refacerea potențialului forestier afectat de incendii, de fenomene meteorologice nefavorabile care pot fi asimilate unei calamități naturale, de infestări ale plantelor cu organisme dăunătoare și de evenimente catastrofale	Mediu	Plantația care va fi instalată pe terenurile de împădurit va avea compoziția prevăzută în fișa tehnică, al cărei model este prezentat în anexa nr. 1 la ghid. Fișa tehnică se întocmește de către ocolul silvic care administrează / prestează servicii pentru terenul forestier respectiv. Pentru terenurile de împădurit care se află în situri Natura 2000, speciile utilizate în compoziția de împăduriri trebuie să corespundă obiectivelor stabilite pentru aceste zone. În cadrul schemei nu este eligibilă înființarea de plantații de arbori din specii forestiere cu ciclu scurt de producție, plantații de arbori cu creștere rapidă întrebuițați pentru producerea de energie sau plantații de pomi de Crăciun	Autoritate publică locală, Companii de stat, ROMSILVA, UAT	Valoarea maximă eligibilă a proiectului corespunde unui cost de cel mult 200.000 euro, echivalentul a 986.840 lei, fără TVA	0%	23.01.2026	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/apel-c2-i-1-b-sprjin-pentru-refacerea-potentialului-forestier-afectat-de-incendii-de-fenomene-meteorologice-nefavorabile-care-pot-fi-asimilate-unei-calamitati-naturale-de-infestari-ale-pla/
Sprijin pentru investiții în noi suprafețe ocupate de păduri	Mediu	Compozițiile de împădurire vor cuprinde: una sau două specii principale de bază, care se pretează cel mai bine la condițiile pedostaționale identificate în prezent pe amplasamentul respectiv și la condițiile climatice modelate viitoare; una sau mai multe specii arborescente, considerate de ajutor pentru specia de bază, compatibile între ele și cu specia	Autoritate publică locală, Consiliu Județean, Microîntreprindere, Persoană fizică, UAT, UAT județ, UAT municipiu, UAT orașe	Valoarea minimă eligibilă a proiectului corespunde unui cost de peste 200.000 euro, echivalentul a peste 981.100 lei, fără TVA, iar valoarea maximă eligibilă este de cel mult 2.000.000 euro, echivalentul a maxim 9.811.000 lei, fără TVA.	Diferența de la valoarea finanțată până la valoarea totală a proiectului este contribuția beneficiarului	23.01.2026	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/sprjin-pentru-investitii-in-noi-suprafete-ocupate-de-paduri/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		de bază. Speciile de ajutor pot fi enumerate, urmând ca la execuția plantației să se poată alege dintre acestea cele care pot fi procurate din oferta de pe piață; specii de arbuști, dacă este cazul, pentru stimularea creșterii speciilor arborescente, de bază și de ajutor. Speciile arbustive pot fi enumerate, cu condiția compatibilității lor cu celelalte specii, având în vedere rolul lor secundar în compoziție.					
Sprijin sub formă de granturi pentru competențe digitale	Digitalizare	Activitatea 1: Prezentare curriculumă/e, design-ul de curs pentru îmbunătățirea gradului de cunoștințe/ competențe/aptitudini sau recalificarea angajaților din IMM-uri exclusiv în contextul sprijinului transformării digitale a IMM-urilor; Activitatea 2: Furnizarea de programe de formare profesională; Activitatea 3: Evaluarea competențelor profesionale.	Autoritate publică centrală, Autoritatea pentru Digitalizarea României, Întreprinderi mici și mijlocii	Bugetul total estimat este de 34.000.000 euro, respectiv 167.263.000,00 lei fără TVA (cursul de schimb al Băncii Centrale Europene la 31.05.2021, data prezentării Planului de redresare și reziliență al României la Comisie – 1 EUR = 4,9195 lei) – finanțare PNRR. Valoarea grantului: Maximum 17.000 euro/proiect	Contribuția beneficiarului: Neprecizată	30.11.2024	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/mcid-c7-i19-lanseaza-ghidul-sprijin-sub-forma-de-granturi-pentru-competente-digitale/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Dezvoltarea programelor de mentorat Orizont Europa	Cercetare, dezvoltare, inovare	A1.1 – Servicii de scriere de propuneri de proiect Orizont Europa, în urma căreia se urmărește creșterea numărului de propuneri de proiecte depuse în cadrul competițiilor Orizont Europa de către organizații CDI din România, în calitate de coordonator de proiect. În cadrul acestei subactivități sunt alocate 55 de vouchere x 10 000 EUR; A1.2 -Participare la cursuri de scriere de propuneri de proiect Orizont Europa și de management de proiecte Orizont Europa, prin care se dorește îmbunătățirea competențelor personalului din sistemul CDI de a scrie propuneri de proiecte pentru programul Orizont Europa. În cadrul acestei subactivități sunt alocate 110 vouchere x 5 000 EUR; Activitatea A2 Realizarea de schimburi de personal (staff exchange) în organizații CDI din Uniunea Europeană cu experiență în scrierea și implementarea de proiecte finanțate în programele cadru de CDI ale Uniunii Europene, Orizont 2020 sau/și Orizont Europa, având obiectivul de a încuraja participarea cercetătorilor/cadrelor didactice universitare/medicilor[1] din	Centre și instituții de cercetare	5.000.000 EUR (împărțirea bugetului se realizează conform rubricii operațiuni eligibile)	Contribuția beneficiarului: Neprecizată	30.11.2025	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/mcid-pnrr-c9-i6-ghidul-solicitantului-dezvoltarea-programelor-de-mentorat-orizontal-europa/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		România (în parteneriate) în organizații performante în competițiile CDI ale Uniunii Europene. În cadrul acestei activități sunt alocate 300 de vouchere x 9 900 EUR. Se acordă suma de 9 900 EUR pentru un stagiu de 3 luni, rezultând un cuantum de 3 300 EUR/lună; Activitatea A3 Participarea la evenimente de brokeraj/intermediere pe tematica specifică Orizont Europa, unde se dorește integrarea cercetătorilor din sistemul național de CDI în consorții europene constituite în vederea participării la competițiile Orizont Europa. În cadrul acestei investiții sunt alocate 130 de vouchere x 1 000 EUR, Activitatea A4 Utilizarea Infrastructurii luminii extreme – Fizică nucleară, sunt alocate 80 de vouchere x 10 000 EUR (max. 4 vouchere/proiect). În funcție de interesul manifestat de comunitatea științifică, Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării poate decide realocarea voucherelor între cele 4 activități de finanțare la sfârșitul fiecărui trimestru.					

E. PROGRAMUL ORIZONT EUROPA

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Scop Consolidarea integrării europene și internaționale a sistemului național de cercetare, dezvoltare și inovare, prin intensificarea participării cercetătorilor români la programele, inițiativele și cadrele de cooperare europene.	2. Obiective specifice ✓ Creșterea vizibilității României la nivel internațional; ✓ Dezvoltarea parteneriatelor internaționale pentru cercetare - inovare; ✓ Asigurarea contribuției financiare necesare participării României și a entităților din România la programele de activități de CD organizate în cadrul Parteneriatelor europene instituționalizate și al Parteneriatelor europene cofinanțate ; ✓ Creșterea calității propunerilor de proiecte cu participanți români	Activități eligibileTipurile de activități eligibile, finanțate de la bugetul de stat, sunt: ✓ Cercetare fundamentală (maxim 10% din valoarea bugetului solicitat) ; ✓ Cercetare industrială; ✓ Dezvoltare experimentală; ✓ Studii de fezabilitate; ✓ Activități de inovare. Nivelul de finanțare se stabilește în funcție de tipurile de activități și de categoria de instituție, cu respectarea schemei de ajutor de stat.	Centre și instituții de cercetare	Fondurile alocate de la bugetul de stat pentru partenerii români într-un proiect tip Parteneriat instituționalizatsunt: ✓ Maxim 2. 000. 000 euro, echivalent lei, pentru fiecare proiect cu parteneri români selectat pentru finanțare în cadrul competițiilor pentru parteneriate europene instituționalizate din cadrul programuluiOrizont Europa, dar nu mai mult de 1. 500. 000 euro/ partener român; ✓ Cofinanțarea de la bugetul de stat se acordă în funcție de bugetul	0%	22.02.2025	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/parteneriate-si-misiuni-europene-parteneriate-institutionalizate-si-co-finantate2024/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
	în cadrul acțiunilor europene.			efectiv câștigat în proiectul de tip parteneriat European instituționalizat și cu respectarea reglementarilor privind ajutorul de stat⁴. ✓ Finanțarea acordată prin acest tip de proiect PNCDI IV nu poate depăși 100% din suma cheltuielilor eligibile ale proiectului. În conformitate cu prevederile HG 1188/ 2022 finanțarea de până la 100% din suma cheltuielilor eligibile ale proiectului poate fi asigurată și/ sau complementar din mai multe surse/ programe naționale (ex: PNRR, POCIDIF, POR, ADR) . ✓ În cazul în care partenerul român într-un parteneriat european			

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
				instituționalizat are buget 0 euro alocat prin Grant Agreement semnat cu Comisia Europeană pentru cheltuielile eligibile, acesta nu poate solicita cofinanțare din fonduri naționale. Fondurile alocate de la bugetul de stat pentru alte competiții cofinanțate transnaționale (spre exemplu: JPI, alte parteneriate transnaționale cofinanțate) sunt: ✓ max. 250.000 EUR, echivalent lei, în situația în care România este coordonatorul proiectului transnațional; ✓ max. 200.000 EUR, echivalent lei, în situația în care România este partener în proiectul transnațional.			

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
				✓ Maxim 450.000 EUR, echivalent lei, pentru proiecte EUROSTARS (parteneriatul pentru IMM-uri inovative) . Pentru finanțarea întreprinderilor se va aplica Schema de Ajutor de Stat;			
Scop Consolidarea capacității instituționale a organizațiilor de cercetare (de drept public sau privat) , instituțiilor publice sau de drept public din România, prin premierea instituțională acordată organizațiilor care aplica cu succes și implementează proiecte finanțate prin Programul Cadru de cercetare inovare al	Obiective specifice- Consolidarea sistemului național de cercetare-dezvoltare și inovare; - Creșterea vizibilității României la nivel internațional; - Dezvoltarea parteneriatelor internaționale pentru cercetare - inovare; - Creșterea calității propunerilor de proiecte cu participanți români, în cadrul acțiunilor Programului cadru de cercetare și inovare al Comisiei Europene.	Cercetare	Centre și instituții de cercetare	- 25% din valoarea grantului de tip ERC (Consiliul European pentru Cercetare) ; - 20% din valoarea grantului de tip ERA Chairs; - Pentru restul competițiilor din Programul Orizont Europa: ▪ 15% din valoarea bugetului acordat de CE asociat instituției gazdă din România, în calitate de coordonator al proiectului; ▪ 10% din valoarea bugetului acordat de CE asociat instituției gazdă din România, în	Nespecificat	30.11.2024	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/apel-premiere-orizont-europa-institutii-2024/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Comisiei Europene.				calitatea de coordonator de pachet de lucru; ▪ 7% din valoarea bugetului acordat de CE asociat instituției gazdă din România, în calitate de partener în cadrul proiectului			
ScopSustținerea, recunoașterea și recompensarea excelenței științifice, prin premiarea cercetătorilor afiliați la o organizație de cercetare (de drept public sau privat) , instituție publică sau de drept public din România, membri ai echipelor de cercetare nominalizate în propunerile de proiecte acceptate la finanțare în competițiile	Obiective specifice- Recunoașterea performanței și încurajarea cercetătorilor români să participe cu succes în competițiile CDI europene; - Dezvoltarea parteneriatelor internaționale; - Creșterea vizibilității României la nivel internațional; - Creșterea calității propunerilor de proiecte cu participanți români, în cadrul acțiunilor Programului Orizont Europa.	Activități Eligibile:Cercetare	Centre și instituții de cercetare	Pentru competițiile din Programul Orizont Europa, echipa de cercetare nominalizată într-un proiect european se premiază, astfel: ▪ 5% din valoarea bugetului acordat de CE asociat organizației gazdă din România, în calitate de coordonator al proiectului, dar nu mai mult de 400. 000 lei; ▪ 2, 5% din valoarea bugetului acordat de CE asociat organizației gazdă din România, în calitate de	Nespecificat	30.11.2024	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/apel-premiere-orizont-europa-echipe-de-cercetare-2024/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Orizont Europa.				responsabil de pachet de lucru dar nu mai mult de 200. 000 lei. Suma acordată echipei de cercetători români din cadrul unei organizații gazdă se împarte la toți membrii din echipă, nominalizați în propunerea de proiect depusă în competiția europeană, prin divizarea sumei acordate la numărul de membri din echipa. În situația în care unul dintre membrii echipei premiate, nu este disponibil sau nu dorește a fi premiat, premiul se acordă persoanelor precizate în cererea de premiere, dar calcul premiului se realizează ținând cont de numărul total al			

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
				persoanelor nominalizate în proiectul european. Sumele acordate reprezintă premii și se impozitează conform legislației în vigoare.			

F. PROGRAMUL TRANZIȚIE JUSTĂ

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
P7/AMPTJ – Asistență tehnică	Sprijin pentru a permite regiunilor și cetățenilor să facă față efectelor sociale, asupra ocupării forței de muncă, economice și de mediu ale tranziției către țintele energetice și climatice ale Uniunii pentru 2030 și o economie neutră din punct de vedere climatic a Uniunii până în 2050, în temeiul Acordului de la Paris. (FTJ)	• Sprijin pentru implementarea diferitelor etape ale PTJ, inclusiv pentru identificarea și elaborarea de proiecte, selecția, monitorizarea, evaluarea și autorizarea, controlul și auditul acestora și asigurarea de personal necesar pentru derularea în condiții optime a etapelor de gestiune și control, inclusiv pentru activități destinate închiderii programului. • Sprijin pentru implementarea diferitelor etape ale PTJ, inclusiv pentru identificarea și elaborarea de proiecte, selecția, monitorizarea, evaluarea și autorizarea, controlul și auditul acestora și asigurarea de personal necesar pentru derularea în condiții optime a etapelor de gestiune și control, inclusiv pentru activități destinate închiderii programului. • Sprijin pentru consolidarea capacității	Autoritate publică centrală, Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene	Alocare financiară pentru acest apel 29.118.160,00 euro	Alocarea este compusă din contribuția Fondului pentru Tranziție Justă – (75%) și contribuția de la bugetul de stat (25%).	31.08.2029	PTJ: Ghidul Solicitantului pentru Prioritatea 7 Asistență tehnică, Componenta apelul de proiecte MySMIS PTJ/AP7/AMPTJ – Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (gov.ro)

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		administrative a AMPTJ în relația cu organismele intermediare (OI), grupurile județene pentru coordonarea tranziției la neutralitatea climatică (GJC), membri CM PTJ, potențiali beneficiari, inclusiv sub aspectul asigurării asistentei tehnice necesare desfășurării activităților specifice implementării PTJ (ex. elaborare proceduri de sistem si specifice, manualul beneficiarului, alte documente destinate asigurării vizibilității oportunităților de finanțare FTJ, ghiduri, scheme de ajutor de stat/minimis, etc.), sesiuni de informare/instruire a beneficiarilor pentru implementarea proiectelor finanțate prin PTJ. • Sprijin pentru formarea profesionala și instruirea personalului AMPTJ și a personalului din structurile suport din cadrul MIPE, cu rol în					

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		sprijinirea în implementare a PTJ • Sprijin pentru întărirea capacității și a schimbului de bune practici pentru membrii Comitetului de Monitorizare PTJ, inclusiv prin participarea și/sau înregistrarea pe platforme/rețele de interes comun în domeniu tranziției juste, organizarea/dezvoltarea de zone virtuale/biblioteci virtuale/hub-uri destinate tranziției juste și animare comunitari locale/regionale, în vederea eficientizării activității și întăririi capacității partenerilor socio-economici de a contribui semnificativ la procesul de monitorizare a programului și/sau al procesului de tranziție la neutralitatea climatică. • Sprijin pentru realizarea de evaluări, raportări, studii și analize specifice necesare pentru a permite implementarea eficientă și eficace a acțiunilor finanțate prin PTJ. • Sprijin pentru implementarea strategiei					

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		de comunicare și diseminare a informațiilor publice referitoare la accesarea fondurilor europene ¹ și a planului de comunicare pentru PTJ, la nivel național, precum și a campaniilor de informare și conștientizare a tranziției la neutralitatea climatică la nivelul celor șase teritorii, inclusiv prin sprijin pentru realizarea și distribuirea de materiale informative și publicitare, organizarea de evenimente de informare și promovare, campanii mass-media, sesiuni de comunicare și informare, vizite la proiecte, diseminare practici și modele de bună practică.					
1-6. Acțiunea – Sprijinirea tranziției forței de muncă, Componenta - Sprijin pentru adaptarea la schimbare a lucrătorilor, întreprinderilor	8.1. A permite regiunilor și cetățenilor să facă față efectelor sociale, asupra ocupării forței de muncă, economice și de mediu ale tranziției către	Activități de furnizare de servicii specializate pentru creșterea șanselor de ocupare a persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă, respectiv: • informare și consiliere profesională; • servicii de acompaniere socio – profesională pentru persoanele aflate	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă, Asociații și organizații, Autoritate publică centrală, Autoritate publică locală, Camere de comerț, industrie și agricultură, Centre de formare, Instituții de învățământ	Alocarea financiară indicativă 64.391.530,67 RON Alocarea indicativă de mai sus, poate include unul sau mai multe apeluri de proiecte pentru fiecare prioritate în parte .	2%	31.03.2025	https://oportunitatiue.gov.ro/apel/ph-sprajinirea-capacitatii-ajofm-si-masuri-active-de-ocupare-reconversie-profesionala-si-actualizare-de-competente/

¹ Anexă la H.G. nr.818/2024

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
și antreprenorilor	țintele energetice și climatice ale Uniunii pentru 2030 și o economie neutră din punct de vedere climatic a Uniunii până în 2050, în temeiul Acordului de la Paris. (FTJ)	în căutarea unui loc de muncă, cu accent pe categoria persoanelor cu dificultăți de ocupare („greu ocupabil” și „foarte greu ocupabil”), precum și pentru tinerii; • medierea muncii; • completarea veniturilor salariale ale angajaților; • stimularea mobilității forței de muncă, ca de ex. prime de încadrare și de instalare. Activități de stimulare a angajatorilor pentru integrarea pe piața forței de muncă a șomerilor prin subvenționarea locurilor de muncă pentru încadrarea persoanelor înregistrare la SPO în căutarea unui loc de muncă, prin derularea unor programe de stagiu/de ucenicie, respectiv: • stimularea angajatorilor pentru încadrarea în muncă, pe perioadă nedeterminată, de absolvenți/șomeri în vârstă de peste 45 de ani/șomeri care sunt părinți unici susținători ai familiilor monoparentale/șomeri de lungă durată/tineri	universitar, Organizație patronală, Parteneriate				

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		NEET, persoane cu handicap; - derularea unor programe de stagii pentru absolvenții de învățământul superior; - derularea unor programe de formare profesională realizată la locul de muncă în stimularea angajatorilor care au sub 100 de angajați, cu accent pe angajatori care încadrează în muncă persoane cu handicap. Activități de sprijin pentru participarea la programele de FPC prin măsuri integrate și flexibile cum ar fi: organizarea și derularea de programe de formare profesională a adulților prin cursuri de inițiere, calificare, recalificare, perfecționare sau specializare (, cu prioritate în domeniile menționate mai jos și în raport cu rezultatul evaluări regionale realizată împreună cu partenerii soci-economici Activități de training pentru personalul AJOFM implicat în proiect					

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		referitor la tranziția forței de muncă în contextul PTJ, inclusiv, acolo unde este cazul, opțional identificarea de standarde ocupaționale și realizarea de propuneri în acest sens; Activități de evaluare și certificare a competențelor profesionale obținute pe alte căi decât cele formale, respectiv non-formale și/sau informale; Activități de consultanță și asistență pentru începerea unei activități independente sau pentru inițierea unei afaceri, cu accent, acolo unde sunt cerințe exprimate și/sau , după caz, identificate în procesul de identificare desfășurat în cadrul activității menționate la litera a) din aceasta secțiune pentru antreprenorialul feminin; Activități legate de pregătirea timpurie a serviciilor publice de ocupare pentru a face față unui număr mare de persoane greu angajabile într-un moment avansat al carierei și având competențe					

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		netransferabile sau dificil de transferat într-o economie cu emisii reduse; Activități legate de sprijinirea capacității parteneriatului, a echipei de implementare a proiectului, inclusiv prin achiziția de servicii necesare derulării activităților proiectului și/sau achiziția de dotări necesare în acest sens și asigurarea coordonării metodologice de către ANOFM.					

G. PROGRAMUL EDUCAȚIE ȘI OCUPARE

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Prioritate: 2. Valorificarea potențialului tinerilor pe piața muncii (Ocuparea forței de muncă în rândul tinerilor)	Obiectiv specific: ESO4. 1. Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+) Acțiunea 2. a. 1. Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs	Acțiuni sprijinite în cadrul apelului:- Încheierea de parteneriate între Serviciul Public de Ocupare și furnizori de servicii de tineret publici sau privați (centrele/ cluburile de tineret sau alți actori interesați) , inclusiv cu dezvoltarea unor echipe mobile mixte, sub coordonarea SPO, formate din specialiști ai serviciilor publice din domenii precum servicii de tineret, consiliere/ ocupare, educație/ formare, asistență socială sau de sănătate, care să faciliteze furnizarea serviciilor pentru tineri la nivel de teritoriu/ zonă/ regiune sau grup de tineri; În cadrul parteneriatelor propuse, SPO va avea un rol activ cu precădere în oferirea serviciilor personalizate de informare, consiliere, profilare, management de caz și orientare în carieră. -Extinderea ariei de intervenții pentru tineri prin implicarea și sprijinirea centrelor de tineret/ cluburilor de tineret și a furnizorilor de servicii de tineret publici sau privați/ alți actori relevanți pentru furnizarea de măsuri care sa faciliteze tranziția pe piața muncii și prevenirea apariției situației de NEETs, cum ar fi: dezvoltarea de competente transversale, sociale, civice, instruire pentru utilizarea tehnologiei moderne etc. -Asigurarea lucrătorilor de tineret la nivelul partenerilor implicați, inclusiv prin formarea acestora pentru a oferi sprijin personal și pentru facilitarea activităților	1) Categori de solicitanți eligibiliIn cadrul prezentului apel de proiecte solicitant eligibil este: ❖Agențiile Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă/ Agenția Municipală pentru Ocuparea Forței de Muncă București2) Categori de parteneri eligibiliIn cadrul prezentului apel de proiecte parteneri eligibili sunt: ❖Consiliul Național al Tineretului; ❖Fundațiile județene pentru tineret și a municipiului București; ❖Fundația Națională pentru Tineret; ❖Organizațiile neguvernamentale de tineret; ❖Organizațiile neguvernamentale pentru tineret; ❖Centre de informare și consiliere pentru tineri;	Valoarea minimă și maximă eligibilă/ nerambursabilă a unui proiect ❖În cadrul prezentului apel de proiecte, valoarea totală eligibilă a unui proiect poate fi de minim 201.000, 00 euro. ❖In cadrul prezentului apel de proiecte, valoarea Totala eligibila a unui proiect poate fi de maxim 2.000.000 euroCursul de schimb care va fi utilizat pentru stabilirea acestei valori este cursul InforEuro aferent lunii iulie 2024, respectiv 1 Euro = 4.9779 RON. Bugetul proiectului va fi exprimat DOAR în lei.	Nespecificat	29. 11. 2024	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/ghidul-solicitantului-conditii-specifice-dezvoltarea-unei-retele-pentru-tineret-care-sa-furnizeze-servicii-personalizate-si-de-calitate-tinerilor-cu-precadere-din-categoria-neets/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		interactive bazate pe învățarea din experiență pentru a pregăti tinerii pentru o mai bună integrare socială, precum și pentru angajare.	❖ Autoritățile publice locale de la nivel de localitate sau de la nivel județean; ❖ Instituții de învățământ superior publice sau private acreditate; ❖ Furnizori de formare profesională autorizați publici sau privați; ❖ Furnizori de servicii de stimulare a ocupării publice sau privați acreditați; ❖ Furnizori de servicii sociale publici sau privați acreditați; ❖ Asociațiile de Dezvoltare Intercomunitară cu personalitate juridică; ❖ Agențiile Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă/ Agenția Municipală pentru Ocuparea Forței de Muncă București.				
Prioritate: 2. Valorificarea potențialului tinerilor pe piața muncii (Ocuparea forței de muncă	ESO4. 1: Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi	Prezentul apel de proiecte vizează implementarea următoarelor acțiuni: ❖ acordarea de prime ca urmare a angajării/ subvenții acordate angajatorilor, inclusiv pentru utilizarea unor forme de muncă flexibile;	1) Categoriile de solicitanți eligibili Pentru această cerere de propuneri de proiecte solicitantul eligibil este Agenția Națională	Valoarea minimă și maximă eligibilă/ nerambursabilă a unui proiect Valoarea totală a proiectelor nu poate depăși valoarea totală a alocării financiare	Cuantumul asistenței financiare nerambursabile se stabilește în mod individual, în funcție de modalitatea de	31. 12. 2026	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/ghidul-solicitantului-scheme-nationale-de-stimulare-a-ocuparii-tinerilor/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
în rândul tinerilor)	prin implementarea Garanței pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+) ACȚIUNEA. 2. a. 2. Pregătirea și furnizarea ofertei de servicii de formare/ ocupare pentru tineri, inclusiv pentru tineri NEET, prin pachete integrate de măsuri active personalizate în funcție de profilul tinerilor	❖ programe de formare profesională/ ucenicie/ stagii/ internship-uri/ stagii scurte la diferiți angajatori, stimulare angajatori post-ucenicie; ❖ desfășurarea la nivel național a unor campanii de informare și conștientizare privind măsurile de identificare, înregistrare, pregătire și furnizarea ofertei propriu-zise, derulate de ANOFM;	pentru Ocuparea Forței de Muncă. 2) Categoriile de parteneri eligibili Centrele Regionale de Formare Profesională a Adulților (CRFPA) din subordinea ANOFM	pentru acest apel de proiecte. Cursul de schimb care va fi utilizat pentru stabilirea acestei valori este cursul Infocurs aferent lunii mai 2024, respectiv 1 Euro = 4, 9759 RON. Bugetul proiectelor va fi exprimat DOAR în lei. Proiectul finanțat în cadrul acestui apel are o acoperire națională, respectiv la nivelul regiunilor București-Ilfov, Centru, Sud-Muntenia, Sud-Vest Oltenia, Nord-Est, Nord-Vest, Sud-Est, Vest, cu excepția celor din județele cuprinse în PTJ 2021-2027, respectiv: Dolj, Galați, Gorj, Hunedoara, Mureș, Prahova. Pentru acest apel, valoarea eligibilă, contribuția proprie, cofinanțarea UE, asistența financiară nerambursabilă solicitată vor fi defalcate automat de sistemul informatic pe cele două tipuri de	organizare juridică a solicitantului.		

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
				regiuni de dezvoltare (mai puțin dezvoltate/ regiune mai dezvoltată) în baza unei pro-rata (pentru regiunea dezvoltată – 10, 06%, iar pentru regiunile mai puțin dezvoltate – 89, 94%) . Rata de cofinanțare UE este de 80, 47% din valoarea totală eligibilă a proiectului.			
Prioritate: 3. Creșterea accesului pe piața muncii pentru toți	ESO4. 1: Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanței pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+) ACȚIUNEA. 3. a. 1. 2 Furnizarea de măsuri active în pachete de servicii integrate Anexa	Activități eligibile: Activitatea 1. Ucenicia la locul de muncă (activitate obligatorie) Activitatea 2. Stagii pentru absolvenții de învățământ superior (activitate obligatorie) Activitatea 3. Subvenționarea locurilor de muncă (activitate obligatorie) Activitatea 4. Stimularea mobilității forței de muncă (activitate obligatorie) Activitatea 5. Organizarea și derularea de programe de formare profesională pentru persoanele din grupul țintă (activitate obligatorie) Acordarea finanțării pentru activitățile A1, A2, A3 și A4 va fi condiționată de asumarea responsabilității pentru asigurarea sustenabilității după finalizarea sprijinului FSE.	1) Categoriile de solicitanți eligibili Pentru această cerere de propuneri de proiecte solicitantul eligibil este Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă. 2) Categoriile de parteneri eligibili Centrele Regionale de Formare Profesională a Adultilor (CRFPA) din subordinea ANOFM.	Valoarea totală eligibilă a proiectului nu poate depăși valoarea totală a alocării financiare pentru acest apel de proiecte. Proiectul finanțat în cadrul acestui apel are o acoperire națională, respectiv la nivelul regiunilor București-Ilfov, Centru, Sud-Muntenia, Sud-Vest Oltenia, Nord-Est, Nord-Vest, Sud-Est, Vest, cu excepția celor din județele cuprinse în PTJ 2021-2027, respectiv: Dolj, Galați, Gorj, Hunedoara, Mureș, Prahova. Pentru acest apel, valoarea eligibilă, contribuția	Cuantumul cofinanțării acordate se stabilește în mod individual, în funcție de modalitatea de organizare juridică a solicitantului.	31. 12. 2026	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/furnizarea-de-masuri-active-in-pachete-de-servicii-integrate/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
				proprie, cofinanțarea UE, asistența financiară nerambursabilă solicitată vor fi defalcate automat de sistemul informatic pe cele două tipuri de regiuni de dezvoltare (mai puțin dezvoltate/ regiune mai dezvoltată) în baza unei pro-rata (pentru regiunea dezvoltată – 19, 10%, iar pentru regiunile mai puțin dezvoltate – 80, 90%) . Rata de cofinanțare UE este de 76, 40% din valoarea totală eligibilă a proiectului.			
Prioritate:5 - Îmbunătățirea participării copiilor la educația antepreșcolară și preșcolară	Obiectiv specific: ESO4. 6 Promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și favorabile incluziunii, precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile defavorizate, începând de la educația și îngrijirea timpurie, continuând cu educația și formarea generală și profesională până la învățământul terțiar, precum și educația și învățarea în rândul adulților, inclusiv prin facilitarea mobilității	Prezentul apel de proiecte urmărește finanțarea măsurilor dedicate diversificării și flexibilizarea serviciilor de suport socio-educational prin susținerea de acțiuni/ măsuri strategice la nivel local pentru îmbunătățirea accesului copiilor cu vârste de la 3 luni la 6 ani la educația timpurie prin:crearea unui mecanism de dezvoltare și furnizare a serviciilor standard și complementare de educație, îngrijire și supraveghere, a copiilor de la naștere la 6 ani. furnizarea serviciilor integrate de educație, îngrijire și supraveghere, inclusiv cu asigurarea mesei copiilor, precum și măsuri complementare sau acompanyere care să faciliteze participarea copiilor provenind din grupuri dezavantajate și	1) Categoriile de solicitanți eligibili în cadrul prezentului apel de proiecte solicitanții eligibili sunt: ❖ Consiliile județene. 2) Categoriile de parteneri eligibili Pentru prezentul apel, alte tipuri de parteneri pot fi selectați, în funcție de specificul proiectului după cum urmează: ➤ Inspectoratul Școlar Județean (obligatoriu)	Valoarea minimă și maximă eligibilă/ nerambursabilă a unui proiectValoarea minimă eligibilă a unui proiect este de 201. 000 euro. Valoarea maximă eligibilă a unui proiect nu poate depăși 7. 814. 851, 40 euro. Valoarea eligibilă a proiectelor va fi dimensionată în funcție de valoarea grupului țintă aferentă indicatorului EECO06+07 având ca	Cuantumul asistenței financiare nerambursabile se stabilește în mod individual, în funcție de modalitatea de organizare juridică a solicitantului (a liderului de parteneriat și partenerilor, după caz) . Valoarea cheltuielilor nerambursabile reprezintă 100% din bugetul proiectului.	29. 11. 2024	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/diversificarea-si-flexibilizarea-serviciilor-de-educatie-timpurie/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
	în scopul învățării pentru toți și a accesibilității pentru persoanele cu dizabilități (FSE+) Tip de acțiune:5. f. 2- Diversificarea și flexibilizarea serviciilor de suport socio-educational	prevenirea abandonului, precum:asigurarea materialelor educaționale pentru toți copiii antepreșcolari și preșcolari din comunitate (jocuri educative, cărți de colorat, caiete de lucru, plastilină, acuarele etc.) măsuri de acompaniere în funcție de nevoi pentru copiii care aparțin grupurilor vulnerabile, inclusiv celor de etnie roma (sprijin pentru achiziționarea de îmbrăcăminte, încălțăminte, rechizite, mic mobilier specifice vârstei, transport, masuri suport pentru comunicarea în limba română, pentru copiii a căror limbă maternă este alta decât româna, pentru participarea la activități extracurriculare, precum excursii, vizionare spectacole de teatru, tabere etc.) activități pentru stimularea participării la educația timpurie și prevenirea abandonului: programe de informare, consiliere și educație parentală pentru părinții/ reprezentanții legali/ tutorii copiilor de vârstă antepreșcolară și preșcolară, cu focalizare pe părinții/ persoanele care au în grijă copiii provenind din grupuri vulnerabile, inclusiv roma etc.	➤ Autorități ale administrației publice locale; ➤ Instituții de învățământ superior; ➤ Unități de învățământ acreditate, publice și private, din rețeaua școlară națională. ➤ Centrele Județene de Resurse și Asistență Educațională (CJRAE) ; ➤ Furnizori privați de educație timpurie, inclusiv organizații neguvernamentale.	reper suma de 3. 117, 21 euro/ copil.	În cadrul prezentului apel de proiecte, rata de cofinanțare din Fondul Social European Plus este de 85		

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Prioritatea:P09 „Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității “	Obiectivul specific:ESO4. 7. „Promovarea învățării pe tot parcursul vieții, în special a oportunităților flexibile de actualizare a competențelor și de recalificare pentru toți, ținând seama de competențele antreprenoriale și digitale, printr-o mai bună anticipare a schimbării și a cerințelor de noi competențe bazate pe nevoile pieței muncii, precum și prin facilitarea tranzițiilor profesionale și promovarea mobilității profesionale (FSE+) “	În cadrul prezentelor apeluri de proiecte sunt eligibile următoarele activități: Activitatea 0 – Realizarea unei analize de nevoi în vederea identificării necesarului de formare profesională pentru persoanele fără sau cu nivel scăzut de calificare (activitate obligatorie) Activitatea 1 – Furnizarea de servicii de orientare în carieră și consiliere profesională – activitate relevantă și obligatorie Activitatea 2 – Furnizarea de servicii de evaluare și certificare – activitate relevantă Activitatea 3 – Furnizarea de servicii personalizate de dobândire de competențe de limba română, matematica, competențe IT – activitate relevantă Activitatea 4 – Organizarea și derularea de programe de formare profesională pentru persoanele din grupul țintă – activitate relevantă și obligatorie Activitatea 5 – Activități conexe/activități de acompaniament (activitate suport)	1) Categoriile de solicitanți eligibili: Pentru aceste apeluri solicitanții eligibili sunt: ❖ Furnizori de FPC publici și privați, autorizați, conform legii; ❖ Furnizori de servicii de consiliere și orientare profesională, autorizați, conform legii; ❖ Centre de evaluare și certificare, autorizate, conform legii; ❖ Serviciul Public de Ocupare (ANOFM/ AJOFM și alte instituții aflate în coordonarea/ subordonate ANOFM) . 2) Categoriile de parteneri eligibili: Pentru aceste apeluri partenerii eligibili sunt: ❖ Furnizori de FPC publici și privați, autorizați, conform legii; ❖ Furnizori de servicii de consiliere și orientare profesională,	Alocarea financiară a apelurilor de proiecte este de 111. 838. 235, 00 euro din care: • pentru regiunile mai puțin dezvoltate (Nord-Est, Sud-Est, Sud-Muntenia, Sud-Vest Oltenia, Nord-Vest, Vest și Centru) , suma totală disponibilă este de 100. 588. 235, 00 euro, din care contribuția UE este de 85. 500. 000, 00 euro (85%) , iar contribuția națională de 15. 088. 235, 00 euro (15%) .	Cuantumul asistenței financiare nerambursabile se stabilește în mod individual, în funcție de modalitatea de organizare juridică a solicitantului/ partenerilor.	29. 11. 2024	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/pachet-de-baza-pentru-persoanele-fara-cu-nivel-scazut-de-formare/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
			autorizați, conform legii; ❖ Centre de evaluare și certificare, autorizate, conform legii; ❖ Serviciul Public de Ocupare (ANOFM/ AJOFM și alte instituții aflate în coordonarea/ subordonate ANOFM ; ❖ Instituții de învățământ preuniversitar publice sau private, acreditate, parte a rețelei școlare – exclusiv pentru implementarea activității				
Prioritate: P10 „Asistență tehnică pentru facilitarea și eficientizarea managementului Programului “	Acțiunea:10. 1. „Asigurarea funcționării sistemului privind coordonarea, gestionarea și controlul fondurilor “ Acțiunea:10. 2. „Facilitarea implementării, monitorizării, comunicării și vizibilității Programului “ Apel de proiecte: ASISTENȚĂ TEHNICĂ	În cadrul prezentului apel de proiecte sunt eligibile următoarele activități: Activitatea 1 (Acțiunea 10. 1 din PEO) . Asigurarea funcționării sistemului privind coordonarea, gestionarea și controlul fondurilor prin una sau mai multe dintre următoarele subactivități: ❖ Sprijinirea Autorității de Management și a Organismelor Intermediare pentru implementarea diferitelor etape ale PO, inclusiv identificarea și elaborarea de proiecte, selecția, monitorizarea, evaluarea și autorizarea, controlul și auditul (ex. cheltuieli salariale, inclusiv pentru angajații în afara organigramei, sprijin logistic și organizatoric pentru ambele categorii de personal etc.) ; ❖ Sprijinirea Unităților de	Pentru această cerere de propuneri de proiecte solicitanții eligibili sunt: ❖ Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene prin: ➤ Direcția Generală Programe Europene Capital Uman (AM PEO) ➤ Direcția Generală Informare, Transparentizare și Dialog Social – solicitant eligibil	Valoarea bugetului fiecărei cereri de finanțare va fi stabilită în strânsă legătură cu activitățile și rezultatele proiectului și cu respectarea rezonabilității costurilor. Cursul de schimb care va fi utilizat pentru stabilirea acestei valori este cursul Infoneuro aferent lunii august 2023, respectiv 1 Euro = 4, 9308 RON	0%	30. 09. 2029	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/ghidul-solicitantului-aferent-apelului-asistenta-tehnica/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		Monitorizare a Politicii Publice (pentru personalul responsabil, potrivit fișei de post, cu activitatea de monitorizarea a modului de implementare a politicilor publice în domeniul gestionat, prin proiectele strategice din cadrul PEO) : mobilier și echipamente IT în vederea desfășurării atribuțiilor, cheltuieli salariale, suportate proporțional cu timpul alocat în activitatea descrisă mai sus; ♦ Sprijin logistic pentru funcționarea Autorității de Management, organismelor intermediare și a altor organisme cu atribuții delegate în implementarea Programului, inclusiv cheltuieli de funcționare, costurile legate de organizarea de reuniuni, întâlniri și evenimente, asigurarea materialelor consumabile și de birou, mobilier, arhivare și depozitare, achiziția echipamentelor TIC și soft-uri specializate necesare desfășurării eficiente a implementării PEO (soft-uri contabile, legislative etc.), securitate cibernetică a aplicațiilor informatice, de dezvoltarea și întreținerea sistemelor și infrastructurii TIC, participarea personalului la reuniuni/ evenimente/ întâlniri/ conferințe/ grupuri de lucru/ rețele/ comitete etc. legate de problematica sau cu impact asupra PO etc. ♦ Simplificarea și inovarea procedurilor de management, administrative și financiare ale PO și consolidarea capacității administrative a AM și a organismelor intermediare. ♦ Asigurarea formării profesionale și instruirea personalului structurilor de management ale	exclusiv elaborarea și implementarea strategiei și a planului de comunicare pentru PEO, a campaniilor de comunicare și informare a potențialilor beneficiari PEO cu privire la intervențiile finanțate din program și beneficiile investițiilor FSE+ în domeniile Ocupării și Educației; ♦ Organismele Intermediare PEO; ♦ Unitățile de Monitorizare a Politicii Publice din cadrul ministerelor de linie care implementează proiecte strategice finanțate din Programul Educație și Ocupare ♦ Organisme cu atribuții delegate în implementarea Programului prevăzute în sistemul de management și control aferent Programului Educație și Ocupare				

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		Programului. ♦ Sprijin pentru activarea și întărirea capacității și a schimbului de bune practici pentru membrii Comitetului de Monitorizare, în vederea eficientizării activității și întăririi capacității partenerilor socio-economici de a contribui semnificativ la procesul de monitorizare al PO, inclusiv sprijinul specific pentru întărirea capacității, organizarea și funcționarea CM pentru PO (sub formă de programe de formare care să acopere temele de interes pentru eficientizarea activității CM, sesiuni de instruire dedicate, participarea la alte activități de instruire/ diseminare cu privire la PO, noile regulamente, etc.) . ♦ Sprijinirea activităților Autorității de Management și a Organismelor Intermediare (inclusiv cheltuieli salariale) necesare pentru închiderea PO. Activitatea 2 (Acțiunea 10. 2 din PEO) Facilitarea implementării, monitorizării, comunicării și vizibilității Programului prin una sau mai multe dintre următoarele subactivități: ♦ Sprijin pentru implementarea unor aspecte specifice: ex. opțiuni simplificate privind costurile, scheme de ajutor de stat, implementarea instrumentelor financiare prevăzute în PO, inclusiv analiza ex-ante pentru dezvoltarea acestora etc. ; ♦ Planificarea și implementarea sistemului informatic de monitorizare și raportare complementar SMIS, în vederea îmbunătățirii eficienței AM și a organismelor intermediare; ♦ Studiarea, identificarea, selecția și stabilirea					

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		indicatorilor pentru monitorizarea intervențiilor și a cheltuielilor în funcție de obiectivele PEO; ♦ Realizarea de evaluări, raportări, studii și analize specifice necesare pentru a permite implementarea eficientă și eficace a acțiunilor finanțate prin PEO (realizarea evaluărilor prevăzute în planul de evaluare al PO, inclusiv actualizarea acestui plan, formarea profesională a actorilor relevanți implicați în evaluarea PO) ; ♦ Sprijinirea beneficiarilor PEO pentru implementarea proiectelor finanțate prin PEO, inclusiv prin sesiuni de instruire; ♦ Elaborarea și implementarea strategiei și a planului de comunicare pentru PEO, acampaniilor de comunicare și informarea potențialilor beneficiari PEO cu privire la intervențiile finanțate din program și beneficiile investițiilor FSE+ în domeniile Ocupării și Educației; ♦ Diseminarea practicilor și modelelor inovatoare pentru managementul PO; ♦ Sprijin pentru pregătirea perioadei 2027+.					

H. PROGRAMUL INCLUZIUNE ȘI DEMNITATE SOCIALĂ

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Prioritate: P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității	Obiectiv specific: ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)	Operațiunile finanțate în cazul prezentului apel au drept obiective: ❖ Consolidarea capacității actorilor locali de a dezvolta și implementa operațiuni; ❖ Elaborarea unei proceduri și a unor criterii de selecție nediscriminatorii și transparente, care să evite conflictele de interese și să garanteze că nici un grup individual nu controlează deciziile de selecție; ❖ Pregătirea și publicarea cererilor de propuneri	Solicitanții eligibili în cadrul acestei cereri de propuneri de proiecte: ❖ ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA DEJ, ❖ ASOCIATIA "GAL SATU MARE PENTRU DEZVOLTARE SOCIALA", ❖ ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA ZALAU PENTRU TOTI	❖ În cadrul prezentului apel de proiecte, valoarea totală eligibilă a unui proiect poate fi de minim 201.000,00 euro. ❖ În cadrul prezentului apel de proiecte, valoarea totală eligibilă nu poate depăși valoarea bugetată în Strategia de Dezvoltare Locală aprobată pentru cheltuieli de funcționare. Cursul de schimb care va fi utilizat pentru stabilirea acestei valori este cursul InforEuro aferent lunii octombrie 2024, respectiv 1 Euro = 4.9764 RON. Bugetul proiectului va fi exprimat DOAR în lei.	Rata de cofinanțare este stabilită la nivelul fiecărui solicitant.	22.11.2024	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/ghidul-solicitantului-spriin-pentru-functionarea-grupurilor-de-actiune-locala-managementul-strategiilor-de-dezvoltare-locala-si-evaluarea-impactului-in-comunitate-re

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Prioritate: P03. Protejarea dreptului la demnitate socială	Obiectiv specific: RSO4. 3. Promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri reduse și a grupurilor defavorizate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale (FEDR) Obiectiv specific: ESO4. 11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)	Activități Eligibile: Activitatea 0 – Identificarea așezărilor informale și realizarea analizei de nevoi și a planului de măsuri pentru gestionarea situației așezărilor informale (activitate precontractuală obligatorie) ; Activitatea 1 Înregistrare cadastrală și reglementare urbanistică a terenului cu stabilirea regimului juridic și economic al terenului (activitate obligatorie) ; Activitatea 2 Furnizarea de măsuri de sprijin în vederea asigurării actelor de identitate și a altor documente legale necesare (activitate obligatorie) ; Activitatea 3 Asigurarea accesului la servicii sociale, medicale, de educație, inclusiv educație pentru sănătate, de ocupare în vederea integrării persoanelor din așezările informale și din grupurile vulnerabile în comunitate (activitate obligatorie) ; Activitatea 4. Construcția și reabilitarea/ modernizarea/ achiziționarea/ închirierea de locuințe sociale (activitate obligatorie)	1) Categoriile de solicitanți eligibili: Solicitanții eligibili în cadrul acestei cereri de propuneri de proiecte pot fi: ❖ Consiliile județene ❖ Autoritatea publică locală care a identificat pe raza unității administrative teritoriale cel puțin o așezare informală ❖ Subdiviziuni administrative teritoriale ale Municipiului București 2) Categoriile de parteneri eligibili: Pentru această cerere de propuneri de proiecte partenerii eligibili sunt reprezentați de: ❖ Autorități publice locale; ❖ Subdiviziuni administrative teritoriale ale	1. Valoare maximă proiecte mari (grup țintă de minim 500 persoane) ❖ În cadrul prezentelor apeluri de proiecte, valoarea totală eligibilă a unui proiect poate fi de minimum 201. 000, 00 euro. ❖ În cadrul prezentelor apeluri de proiecte valoarea maximă eligibilă a componentei A de implementare este de 380. 000 euro; ❖ În cadrul prezentelor apeluri de proiecte valoarea maximă eligibilă a componentei B de implementare este de 770. 000 euro. 2. Valoare maximă proiecte mici (grup țintă de minim 100 de persoane) ❖ În cadrul prezentelor apeluri de proiecte, valoarea totală eligibilă a unui proiect poate fi de minimum 201. 000, 00 euro. ❖ În cadrul prezentelor apeluri de proiecte valoarea maximă eligibilă a componentei A de implementare este de maxim 100. 000 euro; ❖ În cadrul prezentelor apeluri de proiecte	Rata de cofinanțare este stabilită la nivelul fiecărui solicitant/ partener	31.12.2024	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/ghidul-solicitantului-spriin-pentru-autoritatile-publice-locale-in-vederea-gestionarii-situatiei-asezarilor-informale-si-asigurarea-de-locuinte-sociale-pentru-persoanele-vulnerabile-cu-acces/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
	Acțiunea 3. 1 Locuințe sociale (FEDR) Acțiunea 3. 3 Sprijinirea autorităților locale în vederea reglementării situației așezărilor informale (FSE+)		Municipiului București ❖ Asocieri ale autorităților publice locale cu personalitate juridica (zone metropolitane, ADI, consorții administrative etc.) ❖ Furnizori de servicii sociale acreditați în condițiile legii, publici și privați; ❖ Furnizori de servicii de formare profesională, autorizați în condițiile legii, publici și privați;	valoarea maximă eligibilă a componentei B de implementare este de maxim 154. 000 euro. Cursul de schimb care va fi utilizat pentru stabilirea acestei valori este cursul InforEuro aferent lunii aprilie 2024, respectiv 1 Euro = 4, 9702 RON. Bugetul proiectului va fi exprimat DOAR în lei.			
Prioritate: P05. Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excludere socială și ceilalți copii	Obiectiv specific: RSO4.3. Promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri reduse și a grupurilor defavorizate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale (FEDR) Obiectiv specific: ESO4.11. Lărgirea	Operațiunile finanțate în cazul prezentului apel au drept obiective dezvoltarea/înființarea la nivelul fiecărui județ/sector al Municipiului București de servicii specializate destinate copiilor cu tulburări de comportament prin: - Construcția/modernizarea/reabilitarea unor centre de zi specializate la nivelul fiecărui județ și municipiului București, în care vor fi furnizate servicii sociale specializate (evaluare și intervenții) adaptate nevoilor copiilor cu tulburări de comportament, precum și asistență familială. - Dezvoltarea/înființarea unui serviciu specializat la nivelul fiecărui județ/sector al	Furnizori de servicii sociale, Parteneriate	Valoarea minimă și maximă eligibilă/nerambursabilă a unui proiect Valoare maximă a proiectelor implementate în regiunile mai puțin dezvoltate este de maxim 849.264,75 euro din care: ❖ Maxim 360.294,15 euro aferent componentei cu finanțare din FEDR; ❖ Maxim 488.970,60 euro aferent componentei cu finanțare din FSE+.	Rata de cofinanțare este stabilită la nivelul fiecărui solicitant.	28.12.2025	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/ghidul-solicitantului-dezvoltarea-de-servicii-specializate-pentru-copii-cu-tulburari-de-comportament/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
	accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)	Municipiului București și furnizarea de servicii ce includ evaluare multidisciplinară și intervenții multidisciplinare axate pe comunități terapeutice, inclusiv transportul copiilor					
Prioritate: P05. Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie și/ sau excluziune socială și ceilalți copii	Obiectiv specific: RSO4. 3. Promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri reduse și a grupurilor defavorizate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale (FEDR) Obiectiv specific: ESO4. 11. Lărgirea	Activitatea 1. Construcția/ modernizarea/ reabilitarea infrastructurii pentru centre multifuncționale cu dotări sportive și culturale (activitate relevantă și obligatorie) Activitatea 2. Furnizarea de servicii în cadrul centrelor multifuncționale cu dotări sportive și culturale (activitate relevantă și obligatorie) Sub-activitatea 2. 1 Identificarea zonelor izolate sau dezavantajate și realizarea analizei de nevoi (sub-activitate relevantă și obligatorie) Sub-activitatea 2. 2 Furnizarea serviciilor integrate copiilor aflați în situație de	Solicitanții eligibili în cadrul acestei cereri de propuneri de proiecte pot fi: ♦Furnizori de servicii sociale acreditați. Pentru această cerere de propuneri de proiecte partenerii eligibili sunt	În cadrul prezentului apel de proiecte sunt finanțate două tipuri de proiecte:- Proiecte tip A, cu următoarele caracteristici: > cu o valoare totală maximă eligibilă pe proiect de 50. 000. 000, 00 euro, din care: maxim 25. 000. 000, 00 euro pentru activitățile FSE+ maxim 25. 000. 000, 00 euro pentru activitățile FEDR > au o valoare totală	Rata de cofinanțare este stabilită la nivelul fiecărui solicitant/ partener	20.11.2024	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/ghidul-solicitantului-centre-multifunctionale-cu-dotari-sportive-si-culturale-pentru-copii/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
	accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate, îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)	vulnerabilitate (sub-activitate relevantă și obligatorie) Activitatea 3. Activități de integrare în comunitate și în familie (activitate relevantă)	reprezențati de:-Organizații neguvernamentale organizate în conformitate cu OG nr. 26/2000 privind asociațiile și fundațiile, care au prevăzute în statut obiective ce vizează desfășurarea de activități culturale sau/ si sportive; - unități de cult; - cluburi sportive, asociații sportive, federații sportive (de ex. , Comitetul Olimpic și Sportiv Român, Agentia Nationala pentru Sport și instituțiile aflate în subordine, structuri sportive) ; - Furnizori de servicii sociale acreditați.	minimă eligibilă a unui proiect de 201. 000, 00 euro>sunt proiecte cu acoperire națională, la nivelul tuturor celor 8 regiuni de dezvoltare-Proiecte tip B, cu următoarele caracteristici:>au o valoare totală maximă eligibilă pe proiect de 2. 300. 000, 00 euro, din care:o maxim 1. 142. 600, 00 euro pentru activitățile FSE+o maxim 1. 157. 400, 00 euro pentru activitățile FEDR>au o valoare totală minimă eligibilă a unui proiect de 201. 000, 00 euro>sunt proiecte cu acoperire multiregională/ regională/ locală.			

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Prioritate: P11 „Asistență tehnică	Acțiunea:1. „Asigurarea funcționării sistemului privind coordonarea, gestionarea și controlul fondurilor “ Acțiunea:2. „Facilitarea implementării, monitorizării, comunicării și vizibilității Programului “ Apel de proiecte: ASISTENȚĂ TEHNICĂ	1. Asigurarea funcționării sistemului privind coordonarea, gestionarea și controlul fondurilor: Sprijinirea Autorității de Management și a Organismelor Intermediare pentru implementarea diferitelor etape ale PO, inclusiv identificarea și dezvoltarea proiectelor, selecția, monitorizarea, evaluarea și autorizarea, controlul și auditul (ex. cheltuieli salariale, inclusiv pentru angajații din afara organigramei, logistică, expertiză tehnică de specialitate și sprijin organizatoric pentru ambele categorii de personal etc) Sprijinirea Unităților de Monitorizare a Politicii Publice (pentru personalul responsabil, potrivit fișei de post, cu activitatea de monitorizare a modului de implementare a politicilor publice în domeniul gestionat, prin proiectele strategice din cadrul PoIDS: mobilier și echipamente IT în vederea desfășurării atribuțiilor, cheltuieli salariale, suportate proporțional cu timpul alocat în activitatea descrisă mai sus) . Suport logistic pentru funcționarea Autorității de Management, a organismelor intermediare și a altor organisme implicate în implementarea Programului, inclusiv costuri de funcționare, costuri legate de organizarea întâlnirilor, întâlniri și evenimente, furnizarea de consumabile și rechizite de birou, mobilier, arhivare și stocare, achiziția de echipamente TIC și software specializat necesar implementării eficiente a PoIDS (software contabil, legislativ etc.) , securitate cibernetică a aplicațiilor IT, dezvoltarea și întreținerea sistemelor și infrastructurii TIC, participarea personalului la întâlniri/ evenimente/ întâlniri/ conferințe/ grupuri de	Pentru această cerere de propuneri de proiecte solicitanții eligibili sunt: ❖ Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene prin: ❖ Direcția Generală Programe Europene Capital Uman (AM PoIDS) ❖ Direcția Generală Implementare POAD ❖ Direcția Generală Informare, Transparentizare și Dialog Social – solicitanteligibil exclusiv pentru elaborarea și implementarea strategiei și a planului de comunicare pentru PoIDS, a campaniilor de comunicare și informareapote	Valoarea bugetului fiecărei cereri de finanțare va fi stabilită în strânsă legătură cu activitățile și rezultatele proiectului și cu respectarea rezonabilității costurilor. Cursul de schimb care va fi utilizat pentru stabilirea acestei valori este cursul Infoeuroaferent lunii august 2023, respectiv 1 Euro = 4, 9308 RON. Rata de cofinanțare UE este de 25% din valoarea totală eligibilă a proiectului. Cofinanțare națională publică este de 75% din valoarea totală eligibilă a proiectului	0%	30.09.2029	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/po-ids-ghidul-solicitantului-aferent-apelului-asistenta-tehnica/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		lucru/ rețele/ comitete etc. referitoare la PO sau cu impact asupra PO etc. Simplificarea și inovarea managementului PO, a procedurilor administrative și financiare și consolidarea capacității administrative a AM și a organismelor intermediare. Asigurarea pregătirii și pregătirii profesionale a personalului structurilor de management ale Programului. Sprijin pentru activarea și consolidarea capacității și a schimbul de bune practici pentru membrii Comitetului de Monitorizare, pentru a eficientiza activitatea și a consolida capacitatea partenerilor socio-economici de a contribui semnificativ la procesul de monitorizare a PO, inclusiv sprijin specific pentru consolidarea capacității, organizarea și funcționarea Comitetului de Monitorizare a PO (sub formă de programe de formare care acoperă teme de interes pentru eficientizarea activității Comitetului, sesiuni de instruire dedicate, participare la alte activități de formare/ diseminare a PO, noi reglementări etc.) . Sprijinirea activităților Autorității de Management și a Organismelor Intermediare (inclusiv cheltuieli salariale) necesare închiderii PO. Finanțarea unui Pact de Integritate, ce va fi implementat pentru un proiect strategic/ cheie din cadrul programului, ținând cont de lecțiile învățate în urma derulării în România a proiectului pilot derulat de CE, precum și în conformitate cu prevederile legale. 2. Facilitarea implementării, monitorizării, comunicării și vizibilității Programului: Sprijin pentru implementarea unor aspecte specifice: ex. opțiuni de costuri simplificate, scheme de ajutor de stat, implementarea instrumentelor	beneficiari PoIDS cu privire la intervențiile finanțate din program și beneficiile investițiilor FSE+ în domeniile Incluziunii sociale ❖ Organismele Intermediare PoIDS ❖ Unitățile de Monitorizare a Politicii Publice din cadrul ministerelor de linie care implementează proiecte strategice finanțate din Programul Incluziune și Demnitate Socială ❖ Organisme cu atribuții delegate în implementarea Programului prevăzute în sistemul de management și control aferent Programul				

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/ operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		financiare prevăzute în PO, inclusiv analiza ex-ante pentru dezvoltarea acestora etc. ; Planificarea și implementarea sistemului informatic complementar de monitorizare și raportare SMIS, în vederea îmbunătățirii eficienței Autorității de Management și a organismelor intermediare; Studiul, identificarea, selecția și stabilirea indicatorilor pentru monitorizarea intervențiilor și a cheltuielilor conform obiectivelor PoIDS; Efectuarea de evaluări, rapoarte, studii și analize specifice necesare pentru a permite implementarea eficientă a acțiunilor finanțate din PoIDS (efectuarea evaluărilor prevăzute în planul de evaluare a PO, inclusiv actualizarea acestui plan, instruirea/ formarea actorilor relevanți implicați în evaluarea PO) ; Sprijinirea beneficiarilor PoIDS pentru implementarea proiectelor finanțate din PoIDS, inclusiv sesiuni de instruire; Elaborarea și implementarea strategiei și planului de comunicare pentru PoIDS, campanii de comunicare și informare a potențialilor beneficiari PoIDS cu privire la intervențiile finanțate prin program și beneficiile investițiilor FSE+ în domeniile Incluziunii Sociale și sprijinirii persoanelor defavorizate; Diseminarea practicilor și modelelor inovatoare pentru managementul PO; Sprijin pentru îndeplinirea condițiilor favorizante aplicabile PoIDS la nivelul structurilor orizontale MIPE; Sprijin în vederea pregătirii perioadei de programare 2027+.	Incluziune și Demnitate Socială.				

I. PROGRAMUL INTERREG VI-A ROMÂNIA-BULGARIA

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Prioritatea 2 : O regiune verde	Obiectiv specific 2.4 - Promovarea adaptării la schimbările climatice și prevenirea riscurilor de dezastre, reziliență ținând cont de abordările bazate pe ecosistem – adaptarea la schimbările climatice	Susținerea schimbării comportamentale prin creșterea gradului de conștientizare, construirea de rețele de comunități și părți interesate și implementarea de activități educaționale despre cum să se adapteze la efectele negative ale schimbărilor climatice, în special în rândul comunităților locale, sectorului turistic și proprietarilor de păduri; Dezvoltarea de metode și instrumente comune pentru îmbunătățirea planificării, luării deciziilor și capacității de intervenție a părților interesate relevante, inclusiv implicarea publicului, în adaptarea la schimbările climatice (de exemplu, identificarea și evaluarea nevoilor, proiectarea și implementarea strategiilor transfrontaliere comune, a planurilor de acțiune, procedurilor, metodologiilor, politicilor, instrumentelor, sistemelor de monitorizare etc.); Dezvoltarea de metode și instrumente pentru a sprijini planificarea adaptării și luarea deciziilor privind măsurile de adaptare la schimbările climatice; Identificarea, evaluarea și reducerea implicațiilor negative ale schimbărilor climatice asupra activităților socio-economice din zonă (de exemplu, dezvoltarea și implementarea de strategii comune, instrumente, planuri, soluții, activități de sprijin comune);	Organisme publice naționale, regionale și locale, instituții, administrații, agenții, inclusiv organismele guvernate de dreptul public (care se încadrează în definiția articolului 2(1) din Directiva 2014/24/UE privind achizițiile publice), consilii județene /districtuale, consilii locale/municipalități, instituții educaționale și de cercetare etc. Camere de Comerț și Agenții de Dezvoltare Regională care funcționează în zona eligibilă și sunt înregistrate în conformitate cu legislația națională. Organizații neguvernamentale (asociații sau fundații) în sensul art. 192 din Regulamentul (UE, Euratom) 2018/1046.	Buget total 7,301,310 euro	Rata de co-finanțare ERDF este de 80%. Partenerii trebuie să asigure co-finanțarea necesară, conform reglementărilor naționale: Partenerii români – 20% din co-finanțarea națională este asigurată din bugetul de stat (18%) și contribuția proprie a partenerilor (2%). Partenerii bulgari 20% din co-finanțarea națională este asigurată din bugetul de stat (18%) și contribuția proprie a partenerilor (2%).	17.02.2025	<u>Interreg VI A RO-BG - Apeluri de proiecte</u>

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		Implementarea de măsuri comune bazate pe ecosistem pentru adaptarea la schimbările climatice, de exemplu: - Reîmpădurire, măsuri de conservare și protecție a pădurilor, inclusiv implementarea de sisteme comunitare de monitorizare a pădurilor legate de schimbările climatice; - Prevenirea și inversarea procesului de deșertificare prin gestionarea integrată a terenurilor și apelor (de exemplu, protejarea acoperirii vegetative, plantarea de arbori, înființarea de bănci de semințe, îmbogățirea solului cu nutrienți, reintroducerea unor specii selectate, crearea de "zone tampon" verzi); - Sprijinirea gestionării apelor și terenurilor prin soluții ecologice (de exemplu: șanțuri de drenaj, restaurarea albiilor râurilor și amenajarea peisajului natural, soluții verzi pentru sistemele de drenaj, bazine de retenție naturalizate pentru apa pluvială etc.).	Birouri/filiale ale autorităților publice naționale/regionale și alte organisme publice active pe teme prioritare din zona programului (înregistrate și funcționând în zona programului). Dacă aceste birouri/filiale care funcționează în zona programului nu sunt entități juridice, cererea ar trebui depusă de către sediul central, indicând biroul/filiala responsabilă pentru implementarea activităților.				

J. ALTE GRANTURI

1. FONDUL DE BURSE PENTRU ROBOTICĂ ȘI PROGRAMARE

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Fondul de burse pentru robotică și programare	Educație	cheltuieli de transport, cazare, taxe de participare la concursuri internaționale și naționale, tabere de pregătire de profil, materiale, echipamente, instrumente sau alte produse necesare pregătirii solicitantului (sau echipei) în vederea participării la concursuri naționale sau internaționale sau tabere de pregătire de profil (de ex. kituri de roboți, tablete, software, imprimare 3D, drone, materiale didactice etc).	elevi de liceu și studenți din forma de învățământ public care au performanțe dovedite în robotică și/sau programare (sau părinții/tutorii acestora în numele lor) echipe formate din minimum 2 elevi de liceu sau studenți, care s-au calificat să participe la competiții naționale sau internaționale de robotică sau programare, sau la tabere de pregătire de profil.	Bugetul total alocat este de 250.000 de lei.	0%	01.12.2024	https://www.fonduri-structurale.ro/finantari/793/proiecte-strategice-integrate-privind-mediul#!

2. SPRIJIN FINANCIAR ȘI CONSULTANȚĂ PENTRU INVESTIȚII ÎN PROIECTE DE INOVARE INTERREGIONALE PENTRU DEZVOLTAREA LANȚURILOR VALORICE IN REGIUNILE MAI PUȚIN DEZVOLTATE

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Sprijin financiar și consultanță pentru investiții în proiecte de inovare interregionale pentru dezvoltarea lanțurilor valorice în regiunile mai puțin dezvoltate	Social-Digitalizare	Cheltuieli de personal: - Angajați - Persoane fizice angajate direct - Persoane detasate Subcontractare. Costuri de achiziție: - Cheltuieli de călătorie și deplasare - Echipamente - Alte bunuri, lucrări și servicii Alte costuri: - sprijin financiar acordat terților Costurile indirecte: rată forfetară pentru costurile indirecte, care reprezintă 7% din costurile directe eligibile.	Beneficiarii eligibili sunt consorțiile de solicitanți din organizații private (IMM-uri, start-up-uri), instituții publice și medii academice (universități, organizații de cercetare).	Valoarea maximă a finanțării este estimată între 2 milioane euro și 10 milioane euro per proiect, dar acest lucru nu exclude posibilitatea ca proiectele să solicite alte sume, dacă sunt bine justificate în aplicație.	0%	05.12.2024	https://www.fonduri-structurale.ro/finantari/946/sprijin-financiar-si-consultanta-pentru-investitii-in-proiecte-de-inovare-interregionale-pentru-dezvoltarea-lanturilor-valorice-in-regiunile-mai-putin-dezvoltate#!

3. PROGRAMUL NAȚIONAL MULTIANUAL PENTRU DEZVOLTAREA CULTURII ANTREPRENORIALE ÎN RÂNDUL FEMEILOR MANAGER DIN SECTORUL IMM

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
„Femeia Antreprenor” – ediția 2024	Antreprenariat	Echipamente tehnologice (toate activele corporale din categoria mijloacelor fixe descrise în grupele 2.1 și 2.2. din H.G. nr. 2139/2004), Achiziționarea de spații de lucru, spații de producție și spații pentru prestări servicii și comerț, Mijloace de transport, autoturisme, autobuze, microbuze, biciclete, mopede, motocicletă, kart-uri, UTV-uri, ATV-uri, rulote cu sau fără motor, remorci și semiremorci, platforme, izoterme și frigorigene, Achiziționarea de mobilier, aparatură birotică și sisteme de protecție a valorilor umane și materiale, Achiziționarea de mobilier, aparatură birotică și sisteme de protecție a valorilor umane și materiale, Salariile, utilitățile (energie electrică, apă, gaze, salubritate, abonament telefon și internet), serviciile de contabilitate și cheltuielile aferente chiriilor pentru spații de lucru, spații de producție sau spații pentru prestări servicii și comerț, reprezentând sumă forfetară de maximum 60.000 lei din valoarea cheltuielilor eligibile aprobate Site de prezentare a	Intreprinderile mici și mijlocii (IMM-uri) care îndeplinesc criteriile și condițiile specificate în procedura de implementare a programului, dar cel mai important, sunt conduse de femei.	Suma maxima 200 000 RON /beneficiar	0%	01.12.2024	Femeia Antreprenor 2024: fonduri nerambursabile de max. 200.000 de lei / firmă Finantare.ro

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		activității, magazin on-line, cheltuieli înregistrare domeniu fără hosting, soft/softuri necesar/necesare desfășurării activității, semnătură electronică, licențe necesare desfășurării activității Cursuri de dezvoltare a abilităților antreprenoriale Consultanță pentru întocmirea documentației Cheltuieli financiare aferente creditelor/garanțiilor obținute pentru creditele contractate de beneficiari în vederea realizării proiectelor acceptate în cadrul Programului, pentru solicitanții care utilizează credit pentru implementarea proiectului.					

4. Apel pentru întreprinderile din economia socială: consolidarea capacității și oportunități de afaceri pentru întreprinderile circulare sociale

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Programul privind Piața Unică (Single Market Programme)	Apelul de proiecte SMP-COSME-2024- SEE vizează întărirea capacității organizationale a IMM-urilor din economia socială, precum și parteneriate pentru lanțuri de valoare circulare	Acțiuni eligibile în cadrul proiectului: Întâlnirea de lansare este activitate obligatorie Topic 1. Consolidarea capacității organizationale și antreprenoriale a IMM-urilor din economia socială: - Cartografierea și evaluarea capacității organizationale a IMM-urilor - Formare și dezvoltare a capacităților - Activități de consiliere și coaching - Ateliere transnaționale -Dezvoltarea de planuri modulare pentru replicare - Activități de comunicare și sensibilizare Topic 2. Parteneriate pentru lanțuri de valoare circulare între întreprinderi de bază și IMM-uri din economia socială: - Cercetare: cercetare de piață și analiză asupra potențialului noilor operațiuni circulare - Un minim de cinci ateliere per țară participantă în consorțiu. - Trei ateliere transnaționale în persoană - Dezvoltarea de recomandări pentru strategii sectoriale - Activități de comunicare și creștere a conștientizării	MM-uri stabilite într-unul dintre statele membre (inclusiv țări și teritorii de peste mări) sau țări asociate la Programul Single Market	Între 1.500.000 și 2.000.000 euro per proiect pentru Topicul1. Consolidarea capacității organizationale și antreprenoriale a IMM-urilor din economia socială 1.000.000 euro per proiect pentru Topicul2. Parteneriate pentru lanțuri de valoare circulare între întreprinderi de bază și IMM-uri din economia socială.	10%	10.12.2024	https://www.fonduri-structurale.ro/finantari/1113/apel-pentru-intreprinderile-din-economia-sociala-consolidarea-capacitatii-si-oportunitati-de-afaceri-pentru-intreprinderile-circulare-sociale

5. Apel pentru întreprinderile din economia socială : consolidarea capacității și oportunității de afaceri pentru întreprinderile circulare sociale

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Sprijin financiar și consultanță pentru investiții în proiecte de inovare interregionale pentru dezvoltarea lanțurilor valorice în regiunile mai puțin dezvoltate	Social-Digitalizare	Cheltuieli de personal: Angajați Persoane fizice angajate direct Persoane detașate Subcontractare. Costuri de achiziție: Cheltuieli de călătorie și deplasare Echipamente Alte bunuri, lucrări și servicii Alte costuri: sprijin financiar acordat terților Costurile indirecte: rată forfetară pentru costurile indirecte, care reprezintă 7% din costurile directe eligibile.	Beneficiarii eligibili sunt consorțiile de solicitanți din organizații private (IMM-uri, start-up-uri), instituții publice și medii academice (universități, organizații de cercetare).	Valoarea maximă a finanțării este estimată între 2 milioane euro și 10 milioane euro per proiect, dar acest lucru nu exclude posibilitatea ca proiectele să solicite alte sume, dacă sunt bine justificate în aplicație.	0%	05.12.2024	https://www.fonduri-structurale.ro/finantari/946/sprijin-financiar-si-consultanta-pentru-investitii-in-proiecte-de-inovare-interregionale-pentru-dezvoltarea-lanturilor-valorice-in-regiunile-mai-putin-dezvoltate#!

6. Programul Rabla Clasic 2024

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Etapa III – Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic – 2024	Mediu	Obiectivul programului îl reprezintă finanțarea nerambursabilă din Fondul pentru mediu, acordată sub forma ecotichetului, pentru achiziționarea autovehiculelor noi pur electrice sau autovehiculelor noi electrice hibride, în schimbul predării spre casare a autovehiculelor uzate, astfel fiind vizată îmbunătățirea calității mediului prin achiziționarea de autovehicule noi pur electrice sau autovehicule noi electrice hibride.	- persoane fizice, - persoane juridice, - UAT-uri, - instituții publice.	-25.500 lei pentru achiziționarea unui autovehicul nou pur electric sau a unui autovehicul nou cu pilă de combustie cu hidrogen, exceptând motocicletă, -13.000 lei pentru achiziționarea unui autovehicul nou electric hibrid, exceptând motocicletă -13.000 lei pentru achiziționarea unei motociclete electrice.	0%	25.11.2024	https://www.afm.ro/vehicule_electrice.php

7. Programul Rabla Plus 2024

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Etapă III – Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic – 2024	Mediu	Obiectivul programului îl reprezintă finanțarea nerambursabilă din Fondul pentru mediu, acordată sub forma ecotichetului, pentru achiziționarea autovehiculelor noi pur electrice sau autovehiculelor noi electrice hibride, în schimbul predării spre casare a autovehiculelor uzate, astfel fiind vizată îmbunătățirea calității mediului prin achiziționarea de autovehicule noi pur electrice sau autovehicule noi electrice hibride.	• persoane fizice, • persoane juridice, • UAT-uri, • instituții publice.	-25.500 lei pentru achiziționarea unui autovehicul nou pur electric sau a unui autovehicul nou cu pilă de combustie cu hidrogen, exceptând motocicletă, -13.000 lei pentru achiziționarea unui autovehicul nou electric hibrid, exceptând motocicletă, care generează maximum 80 g CO₂/km în sistem WLTP, -13.000 lei pentru achiziționarea unei motociclete electrice. -Instituțiile publice și unitățile administrativ-teritoriale beneficiază de ecotichet în cuantum de 120.000 lei la achiziționarea unui autovehicul nou	0	25.11.2024	https://www.afm.ro/vehicule_electrice.php

8. Start ONG 2024

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Start ONG 2024	Scopul principal al programului este acela de a încuraja organizațiile neguvernamentale, grupuri informale/de inițiativă și instituțiile publice de învățământ să dezvolte și să implementeze proiecte de responsabilitate socială, care să ducă la dezvoltarea comunităților din care acestea fac parte.	<u>Educație</u> proiectele care au ca obiectiv digitalizarea educației, finanțare pentru achiziția de tablete, traininguri pentru facilitarea educației online etc. proiectele care au ca obiectiv creșterea siguranței elevilor în școli și accesul la echipamentele necesare desfășurării actului de învățare în condiții optime; proiectele care își propun să reamenezeze curțile școlilor și să le transforme în spații atractive și relaxante de învățare;etc. <u>Mediu</u> proiectele de educație ecologică, educație la care au acces toate categoriile de beneficiari; proiectele ce au ca scop protejarea mediului înconjurător; proiectele care promovează sau dezvoltă evenimente de promovare a mijloacelor de transport alternativ; etc. <u>Sănătate</u> proiecte ce au ca scop achiziția de echipamente, materiale, aparate ce aduc o îmbunătățire a condițiilor unor categorii de bolnavi sau desfășoară activități complementare pentru îmbunătățirea vieții unei anumite	Organizații non-guvernamentale și fundații, fără scop lucrativ, înființate legal și cu sediul în România, cu venituri totale de maxim 50.000 euro în anul 2023; Organizații non-guvernamentale și fundațiile, fără scop lucrativ, înființate legal și cu sediul în România constituite în cadrul anului 2024; Instituții publice (unități de învățământ preuniversitar: grădinițe, școli, licee/coleții, centre de copii/bătrâni, cantine sociale publice) care au personalitate juridică proprie; Grupurile informale/de inițiativă.	Pragul nr. 1: proiecte în valoare maximă de 1.000 euro Pragul nr. 2: proiecte cu o valoare cuprinsă între 1.000 și 5.000 euro Pragul nr. 3: proiecte cu o valoare cuprinsă între 5.000 și 10.000 euro Apel special: proiecte strategice cu o valoare cuprinsă între 5.000 și 10.000 euro	0%	31.12.2024	https://www.fonduri-structurale.ro/finantari/770/start-ong-2024

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		categorii de bolnav umbrelă ce reunește proiecte ce au ca scop prevenția în sănătate; Social Proiecte pentru persoane cu dizabilitati , proiecte pentru persoane din mediul rural , alte proiecte ce apartin domeniului Cultura proiectele culturale, care au ca beneficiari persoane din grupuri vulnerabile sau sprijinirea evenimentelor culturale în scop social/caritabil; proiectele care își propun realizarea de picturi murale cu vopsea puficatoare; alte proiecte ce apartin domeniului					

9. ElectricUP – ciclul 2 [2024]

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Programul ElectricUp	Eficiență energetică, Energie	Sunt considerate cheltuieli eligibile următoarele: a) cheltuielile cu achiziția sistemului de panouri fotovoltaice cu putere instalată de minim 27 kWp și maxim 150 kWp, având ca principale părți componente: panouri fotovoltaice; invertor/invertoare; echipamente conexiuni; structura de montaj a sistemului; modul de comunicație; sistem de măsură digital care măsoară cantitatea de energie produsă de sistemul de panouri fotovoltaice instalat și consumată, care permite colectarea și transmiterea datelor relevante de la distanță, în format electronic; tablouri electrice curent continuu/curent alternativ; b) cheltuielile cu achiziția	Întreprinderi mici și mijlocii, Operatori economici	Valoare maxima 150.000 euro beneficiar	25%	16.12.2024	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/apel-de-proiecte-in-cadrul-programului-electricup-ciclul-2/

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		a cel puțin unei stații de reîncărcare de minimum 22 kW pentru vehicule electrice și electrice hibrid plug-in, cu minim două puncte de încărcare (exemplu: 2x11kW); nu se va accepta decontarea cheltuielilor cu achiziția stațiilor de încărcare cu puteri care depășesc puterea aprobată prin ATR/CR. c) cheltuieli cu achiziția sistemului de stocare a energiei produse, având o capacitate de stocare de minimum 30% din puterea instalată a sistemului de panouri fotovoltaice; d) cheltuielile cu achiziția unui sistem electric alternativ de încălzire/răcire, maxim 30% din valoarea totală a cheltuielilor cu achiziția și montarea acestuia; e) cheltuielile cu proiectarea, obținerea avizelor necesare, reprezentând maximum 5% din valoarea totală eligibilă a proiectului, stabilită la semnarea					

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
		contractului; f) cheltuieli de consultanță și management de proiect, de maximum 5% din valoarea totală eligibilă a proiectului, stabilită la semnarea contractului; g) cheltuieli cu lucrările de montaj și punere în funcțiune a sistemului de panouri fotovoltaice, a sistemului de stocare a energiei produse, a stației/stațiilor de reîncărcare, a sistemului electric alternativ de încălzire/răcire, reprezentând maximum 10% din valoarea totală eligibilă a proiectului, stabilită la semnarea contractului;					

10. „Eco Provocarea” pentru juniori și liceeni

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Eco Provocarea	Protecția mediului	Fiecare echipă poate obține puncte în 3 feluri diferite: Prin organizarea de ateliere educaționale disponibile online pe https://www.viitorplus.ro/educationale/. Prin efectuarea activităților practice (colectare selectivă a deșeurilor/ reciclare, igienizare areale naturale, plantare puieți). III. Prin organizarea de către ecoambasadori a unor inițiative de cetățenie activă cu impact în comunitățile locale, maxim 2500 puncte .	Echipe formate din cadre didactice și elevi din învățământul primar, gimnazial și liceal	Premii Juniori Locul I – premiul în valoare de 10.000 ron Locul II – premiul în valoare de 8.000 ron Locul III – premiul în valoare de 6.000 ron Locul IV – premiu în valoare de 4.000 ron Locurile V-VII – premiu în valoare de 3.000 ron fiecare Locurile VIII-X – premiu în valoare de 1.000 ron fiecare. Premii Liceeni 50 de locuri în tabăra de vară	0%	21.02.2025	https://www.fonduri-structurale.ro/finantari/1171/finantare-privind-concursul-national-eco-provocarea-pentru-juniori-si-liceeni

Date de contact Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia

Sediul central CĂLĂRAȘI

Adresa: Str. Munteniei, nr.7A, Călărași, județul Călărași

Tel.: 0242/ 331.769

Fax: 0242/ 313.167

E-mail: office@adrmuntenia.ro

Biroul județean ARGES

Adresa: Sediul Consiliului Județean, Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M11, M 12, mun. Pitești

E-mail: arges@adrmuntenia.ro

Biroul județean DÂMBOVIȚA

Adresa: Sediul Consiliului Județean, Piața Tricolorului, nr 1, et. 4, camera 100/101, mun. Târgoviște

Tel. : 0345/ 100.018

E-mail: dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul județean GIURGIU

Adresa: B-dul Mihai Viteazu nr. 4, Giurgiu, județul Giurgiu

Tel.: 0246/215.271

E-mail: giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul județean IALOMIȚA

Adresa: Strada Răzoare, nr. 3, Slobozia

Tel/ Fax: 0343/101.139

E-mail: ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul județean PRAHOVA

Adresa: Sediul Consiliului Județean, Bd. Republicii, nr. 2-4, et. VII, birourile 723, 724, și 725, Ploiești

Tel.: 0244/ 595.594

E-mail: prahova@adrmuntenia.ro

Biroul județean TELEORMAN

Adresa: Str. Ion Creangă, nr. 52-54, etaj 6, mun. Alexandria

E-mail: teleorman@adrmuntenia.ro

DIRECȚIA DEZVOLTARE - SERVICIUL PROIECTE ȘI RELAȚII INTERNAȚIONALE

Daniela TRAIAN, Director Dezvoltare
Monica MĂGUREANU, Șef Serviciu Proiecte și Relații Internaționale
Doinița LEFTER, Expert, Sediul central CĂLĂRAȘI
Ionela POSTOLE, Sediul central CĂLĂRAȘI
Aifer CAZAN, Sediul central CĂLĂRAȘI
Mădălina DINU, Expert, Sediul central CĂLĂRAȘI
Andreea TUDOSE, Expert, Sediul central CĂLĂRAȘI
Larisa CALOTĂ, Expert, Biroul județean ARGEȘ

E-mail: programe@adrmuntenia.ro
Website : <http://www.adrmuntenia.ro/>

EDITOR: DIRECȚIA DEZVOLTARE
SERVICIUL PROIECTE ȘI RELAȚII INTERNAȚIONALE
Data publicării: 08.11.2024

Catalogul surselor de finanțare este un material informativ referitor la Fondurile Structurale active, dar și la apelurile de propuneri de proiecte lansate de Comisia Europeană.

Materialul sus-menționat cuprinde informații referitoare la operațiunile eligibile, solicitanții eligibili, valoarea proiectului, contribuția solicitantului, termenul limită de depunere al aplicației, informații referitoare la Autoritatea de Management și Organismul Intermediar responsabile.

Materialul va fi publicat lunar, pe site-ul <http://www.adrmuntenia.ro>, la secțiunea **Bibliotecă/Documente Utile** și va fi pus la dispoziția membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia, mediului academic și de cercetare, mediului de afaceri, reprezentanților autorități publice locale din regiune, Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, reprezentanților mass-media de la nivelul Regiunii Sud Muntenia și altor actori interesați.

Pentru informații suplimentare, vă rugăm să contactați Serviciul Proiecte și Relații Internaționale la tel/ fax.: 0242 – 331 769 sau e-mail: programe@adrmuntenia.ro.